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JUNGI llltS TAUTOS PRADEDA NAUJA SESIJA
JAPONIJA VIS GARSIAU PRADEDA 
REIKALAUTI GRAŽINTI OKINAWA
SHIMODA. — Japonijos ir Amerikos neoficiali keturių dienų 

konferencija pasisakė už Okinawos salos sugrąžinimą Japonijai. 
Konferencijos manymu tas pagerintų abiejų valstybių santykius. 
Konferencija taip pat rekoiųendavo, kad Amerikos ir Japonijos 
parama Azijos valstybėms turėtų būti daugiau derinama, palie­
kant japonams tuos darbus, kuriuos jie geriau pažįsta už ame­
rikiečius, kaip — ryžių auginimą. Komunikate pasisakoma už 
Japonijos aktyvesnį dalyvavimą tarptautiniuose reikaluose.

Konferencijos dalyviai buvo 
privatūs asmenys. Amerikos de­
legaciją sukvietė Columbijos 
universitetas, o japonų — Tarp­
tautinio Susipratimo Taryba.

Iš Japonijos atimtų salų klau­
simas buvo išsamiai išnagrinė­
tas. Nors japonai supranta, kad 
Bonin salos ir ypač Okinawa yra 
labai svarbios Amerikos karo 
bazės, tačiau jie pageidauja, kad 
jų ateitis būtų aiški, kad*būtų 
nustatyta planas, kada ir kaip 
salos sugrįš Japonijai.

Nenatūrali padėtis
Japonijos premjeras Eisaku 

Šato neseniai pareiškė, jog 22 
metams praslinkus po karo, toli­
mesnis Okinawos valdymas “sve­
timos valstybės” yra nenatūrali 
padėtis, kurią reikia skubiai iš­
spręsti.

Okinawoje gyvena apie 950,- 
000 japonų, ši sala prieš karą 
turėjo šiokią tokią autonomiją, 
— buvo Japonijos prefektūra, 
panašiomis teisėmis kaip atski­
ros Amerikos valstijos.

Japonijos užsienio reikalų mi­
nisterija pareiškė, kad premje­
ras Šato lapkričio mėnesį va­
žiuos į Washingtoną ir Okina- 
vos klausimą bandys išspręsti su 
prezidentu Johnsonu. Japonai ti­
kisi, kad Okinawa sugrįš į Japo­
nijos rankas per 8 ar 9 metus.

Jau dabar Amerika leido Ja­
ponijai palaikyti Okinawoje ja­
ponų tradicijas ir švietimą, kad 
vėliau būtų lengviau salą, įlieti į 
Japonijos gyvenimą. Japonija 
išduoda salos gyventojams pa­
sus ir Okinawos laivai plaukioja 
po Japonijos vėliava. Salos gy­
ventojai nepatenkinti Amerikos 
valdžia, kuri daugiau palaikanti 
karinį salos aspektą ir pamirš­
tanti civilių gyventojų reikalus.

IŠ VISO PASAULIO

Kun. Groppi teisina
negrą neramumus
MILWAUKEE. — Su negrų 

demonstracijomis pagarsėjęs 
baltas Milwaukee katalikų ku­
nigas James Groppi pareiškė 
CBS televizijos programoje, kad 
jis yra plačiai kritikuojamas dėl 
savo veiklos. Jis tačiau pridėjo, 
kad Milwaukee rasinis įtempi­
mas yra konstruktyvus, reika­
lingas ir bus tęsiamas toliau. Tie 
kunigai, kurie prie šios sociali­
nio teisingumo kovos nepriside­
da yra bailiai, — kalbėjo kun. 
Groppi.

Jis nurodė, kad ši kova nėra 
tarp juodų ir baltų žmonių, bet 
tarp teisingumo ir neteisingumo. 
Jo nuomone, katalikų bažnyčia 
turėtų būti pati radikaliausia 
civilinės kovos organizacija vi­
same krašte.

— Jėzus Kristus buvo pats ra­
dikaliausias civilinių teisių va­
das, kokį tik mes turėjome. Už 
socialinį teisingumą jis mirė ant 
kryžiaus, — kalbėjo kun. Groppi.

♦ Fordas ir UAW unija toliau 
tęsia derybas dėl naujos sutar­
ties.

SAIGONAS. — Amerikos lėk­
tuvai sudaužė tiltą vos 7 mylios 
nuo Kinijos sienos. Tam tikslui 
lakūnai skrenda išilgai sienos, 
kad netyčia neįskristų į Kinijos 
teritoriją. Vėl buvo bombarduo­
tas Haifongo centras: ten esą 
sandėliai, geležinkelio dirbtuvės 
ir tiltai. Pietų Vietname komu­
nistai susprogdino du tiltus ne­
toli Phan Rang, 150 mylių nuo 
Saigono. šiaurės Vietname nu­
krito vienas lėktuvas, jau 679- 
tasis.

LONDONAS. — Britanija pa­
sikeitė su Sovietų Sąjunga ofi­
cialiais protestais dėl ruso Vladi­
miro Kačenkos sulaikymo Lon­
done. Britų vyriausybė jį jau 
atidavė sovietų ambasadai, nes 
jis tikrai pasirodęs protinis li­
gonis. Iš Maskvos į New Yor- 
ką skridęs sovietų užsienio rei­
kalų ministeris Gromyko specia­
liai sustojo Londone ir pareikala 
vo, kad Britų iš sovietų lėktuvo 
išvaduotas vyriškis būtų atiduo­
tas sovietams.

ČIKAGA. — Policija suėmė 
18 metų vedusį vyrą George Pe­
ter, kuris kaltinamas nužudęs 14 
metų mergaitę Cynthia Luberz- 
nik. Jo jau laukia teismas už 
kitos 15 metų mergaitės išprie­
vartavimą. Jis buvo paleistas 
už 5,000 dolerių užstatą.

DETROITAS. — General Mo­
tas paskelbė, kad jos automobi­
liai 1968 metais bus 110 dolerių 
brangesni.

LUSAKA. — Zambijos prezi­
dentas Kuanda pasiūlė Kongo 
baltiesiems sukilėliams ir katan- 
giečiams išvažiuoti iš Kongo. 
Jų išvežimu pasirūpins Tarptau­
tinis Raudonas Kryžius.

SAIGONAS. — Amerika ban­
do per du į šiaurės Vietnamą va­
žiuojančius Nobelio premijos lau­
reatus susitarti su Hanojaus re­
žimu dėl karo belaisvių pasikei­
timo. Jau ne pirmą kartą, Ame­
rika bando atgauti savo lakūnus, 
laikomus Šiaurės Vietname, ta­
čiau Hanojus nenori jų išleis­
ti.

LAGOS__ Nigerijos civilinia­
me kare per praėjusią savaitę 
žuvo 150 Biafros kareivių. Fe­
deralinė valdžia praradusi 16 ka­
reivių ir 45 buvę sužeisti.

CORPUS CHRISTI. — Uraga­
nai Beula ir Doria dar tebesiau- 
čia Atlanto vandenyne ir Mek­
sikos įlankoje. Naujas viesulas 
Chloe susiformavo Atlante.

WASHINGTONAS. — Buvęs 
JAV ambasadorius P. Vietname 
Lodge paneigė tvirtinimus, kad 
iš Amerikos atvykstantiems į 
Vietnamą svečiams būdavo “per­
plaunami smegenys”. Svarbieji 
lankytojai būdavo supažindina­
mi su faktais ir niekas su jais 
nesiginčydavo.

TOULONAS. — Du prancūzų 
mokslininkai mirė apsinuodiję 
chemikalais. Jie gamino naują 
vabzdžiams naikinti skystį.

Brangiausias britu keleivinis laivas Queen Mary iš Anglijos išplaukia paskutinėn savo kelionėn. 
Jis plauks Į New Yorką, o iš ten i Kaliforniją kur Long Beach pakraštyje bus paverstas į jūros 
muziejų ir valgyklą. Lėktuvams paėmus daugumą keleiviu, keleivinis garlaivis nešdavo nuosto­
lius, nes laivais mažai kas plaukdavo. Amerikos biznierius nupirko šį laivą už tris milijonus dol.

MASKVA VĖL PRADEDA KELTI VISŲ 
PARTIJŲ SUVAŽIAVIMO KLAUSIMĄ

MASKVA. — Praėjusį savaitgalį du svarbūs Rytų Europos 
komunistų vadai Vengrijos Kadaras ir Lenkijos Gomulka pasi­
sakė už visų pasaulio komunistų partijų konferenciją, kuri tu­
rėtų spręsti pasaulinio komunizmo klausimus, šitokią konferen­
ciją Sovietų Sąjungos partija jau seniai nori sukviesti. Ji tikisi 
vė] sujungti kokio nors naujo kominformo ar komjnterno rankose 
visus pasaulio komunistus ir paimti vadeles į savo rankas, šitokiai 
konferencijai priešinasi ne tik Kinijos komunistų partija, žinoda­
ma, kad Kremlius norės ją pasmerkti už neklusnumą, bet prieši­
nasi ir kitos partijos — Rumunijos ir Italijos.

■ Šį rudenį į Maskvą suvažiuos 
švęsti 50 metų revoliucijos su­
kakties visi svarbieji komunistų 
vadai. Matyt, Maskva nori iškel­
ti vėl konferencijos klausimą, to­
dėl vienu metu net du satelitų 
vadai pradėjo kalbėti apie konfe­
rencijos reikalingumą.

Wladyslaw Gomulka apie kon­
ferencijos reikalingumą, kalbėjo 
Sosnowiec mieste, o Kadaras pa-! 
rašė ilgą straipsnį Maskvos 
“Pravdai”, kur įrodinėja tarp­
tautinio komunizmo reikšmę ir 
svarbą.

Dabartiniai Pekino-Maskvos 
nesutarimai labai naudingi kai 
kurioms tautinėms komunistų 
partijoms, kurios nebenori su­
grįžti į Stalino laikų Maskvos 
įtaką. Naujoji komunistų karta 
Jugoslavijoje, Rumunijoje, Ita­
lijoje pradėjo abejoti Maskvos 
neklaidingumu ir jos sugebėji­
mais spręsti kitų kraštų proble­
mas. Daugelis Azijos partijų ir­
gi nepritaria konferencijai, nes 
galvoja, kad jos pagrindinis už­
davinys bus pasmerkti Mao Tse 
Tungo komunizmą Kinijoje.

Nauja Izraelio 
bonų serija

NEW YORKAS. — Izraelio 
Bonų Organizacija Amerikoje 
paskelbė naują 50(1 milijonų do­
lerių Izraelio bonų seriją, ku­
rios lėšos bus skiriamos “nau­
jai ekonominio išvystymo ir pa­
žangos erai pradėti”.

Tos žydų organizacijos tary­
bos direktorius Louis Boyar pa­
reiškė, kad šie pinigai bus ^pa­
naudojami išvystyti Izraelio ek­
sportams. -Pramonė gaus 85 mi­
lijonus, mineralinių turtų išnau­
dojimui ir laukų irigacijai skiria­
ma po 50 milijonų dol.

Bonai būsią dviejų rūšių. Vie­
ni nuo 500 iki 100,000 dolerių 
vertės neš 4% palūkanas ir kiti, 
išduoti 12 metų bus nuo 100 iki 
10,000 dolerių taupymo bonai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Detroito miesto mokyklų 

mokytojai po dviejų savaičių 
streiko priėmė naują dviejų me­
tų sutartį. New Yorko mokyto­
jų streikas tęsiasi jau antra sa­
vaitė.

♦ Senatorius Fulbrightas pa­
reiškė, kad JAV galėtų susitarti 
su Hanojumi, jei nereikalautų 
besąlyginio pasidavimo.

♦ Patikrinus Pietų Vietnamo 
•enato rinkimų rezultatus, pa­
aiškėjo, kad katalikų sąrašai 
gavo dar daugiau balsų ir senate 
turės beveik pusę visų vietų.

*• Kambodija pareiškė, kad ji 
aikys savo ambasadą Pekine, 
tik prižiūrės, kad Pekinas nesi­
kištų į Kambodijos reikalus. Bus 
suvaržyta kinų spaudos agentū­
ros veikla.

♦ Uraganas Beulah gresia Te­
xas valstijos pakraščiui.

♦ Prekybos departamentas 
pranešė, kad Amerikoje smar­
kiai pakilo uždarbiai ir žmonių 
perkamoji galia.

BONA. — Vokietijoje mirė 
buvęs transporto ministeris 
Hans Seebohm. Jis buvo ir Su­
detų vokiečių tremtinių vadas.

tar-Amerikos karys Darryl Beasley, 
naujęs penktame JAV marinų pulke 
ir dalyvaująs paskutiniuose mūšiuo­
se, gavęs kelias minutes poilsio, ban­

do pamirkyti kojas vandenyje.

VIDURINIŲJŲ RYTU PADĖTIS LIKO 
NEIŠSPRĘSTA NAUJAJAI SESIJAI
NEW YORKAS. — šiandien susirenka 22-troji Jungtinių 

Tautų pilnatis. Joje nemažai valstybių bus atstovaujamos savo 
užsienio reikalų ministerių. Viduriniųjų Rytų klausimui svarstyti 
sušaukta nepaprasta sesija pasibaigė reikalų neišsprendusi. Todėl 
Austrija, Švedija ir Suomija jau paruošė rezoliuciją,, kuri įrašytų 
į naujosios pilnaties sesijos darbų tvarką vienu iš pirmųjų Iz- 
raelio-Arabų karo reikalus.

Naujosios sesijos prezidentu 
jau senoje sesijoje buvo išrink­
tas Rumunijos delegatas, buvęs 
užsienio reikalų ministeris Cor- 
neliu Manescu. Jis yra 51 metų 
amžiaus. Užsienio reikalų mi- 
nisteriu jis išbuvo jau nuo 1961 
metų kovo mėnesio. Jam pripa­
žįstama daug nuopelnų už Ru­
munijos suartinimą su Vakarų 
Vokietija ir už Rumunijos pasi­
traukimą nuo griežtos Maskvos 
linijos. Manescu atveju asamb­
lėja nebalsavo, bet susitarė dėl 
jo kandidatūros užkulisiuose. 
Amerika neprieštaravo jo kan­
didatūrai. Jis bus pirmas asam­
blėjos prezidentas iš komunisti­
nės valstybės.

Mažai tėra vilčių
JT sekretorius U Thantas pa­

reiškė, jog labai daug vilčių, kad 
Jungtinių Tautų naujoji sesija 
bus sėkmingesnė už praėjusią, 
nėra. Jo nuomone, Viduriniųjų 
Rytų taikos nepavyks pasiekti 
be trečiųjų tarpininkų. Tuo tar­
pu, Izraelio vyriausybė aiškiai 
pabrėžė, kad jokių tarpininkų 
Izraelis nepripažįsta. Jis siekia 
tiesioginių derybų su arabų val­
stybėmis. Tuo Izraelis nori pri­
versti Egiptą, Siriją ir kitas 
valstybes pripažinti Izraelį.

Izraelio užsienio reikalų mi­
nisteris Ebanas atvyko dalyvau­
ti sesijoje. Jis pareiškė viltį, 
kad laikas ir realizmo spaudimas 
privers arabus pripažinti, kad 
Viduriniuose Rytuose reikalin­
gas yra taikingas sambūvis. Tai­
kos šioje pasaulio dalyje niekas 
negalės įskiepyti iš šalies. Tos 
dalies valstybės pačios turi de­
rybų keliu pasiekti sprendime.

Diplomatai veikia
Egiptas, besiruošdamas nau- 

i jai sesijai išvystė gyvą diploma­
tinę veiklą. Egipto diplc matai 
• važinėja į kitų valstybių sosti- 
i nes. Daug pastangų dedama In- 
į dijoje, Pakistane ir Afrikos vals- 

Knr dali VflicilTC? itybėse. Egiptas laiko uždaręs
11U1 Uvll VdldlUd. jSuezo kanalą, tikėdamasis, kad
Dzūkija šiemet esanti turtin-! Britanija ir kitos Europos sa­

ga vaisiais. Todėl žmonės skuba į lys Padės Egiptui išstumti žydus 
vežti obuolius, uogas į Alytaus I Sinajaus, kai nusibos vežti 
vyno fabriką. O čia. anot Tiesos -1oms reikalingą žibalą aplink vi- 
(rugs. 6) korespondento-, vaisiui8^ Afrikos žemyną.
priėmimas taip suorganizuotas. New Yorke Jungtinėse Tauto- 
kad atvežusiems tenka praeiti se pasklido gandai, jog Jordanas 
kančių kelius. Pirmadienį, rug- įurį atsivežęs taikos pasiūlymą, 
sėjo 4, daugelis laukė ištisą nak- Stebėtojų manymu, bet koks 
tį ir rytą, o 11 valandą sulaukė konkretus planas būtu geriau už 
raštelį ant durų, kad obuolių ne-1 praėjusios sesijos kaltinimus ir 
priims. 40 žmonių su 20 vežimų reikalavimus, kad Izraelis pasi­
turėjo grįžti namo. trauktų iš užimtų žemių. Izrae-

Rugpiūčio 21 buvę atvykę ke- lis siurbia žibalą iš Egipto šalti- 
liolika žmonių su šermukšnių nių Sinajuje, renka pinigus pa- 
uogomis. Liepė atvykti kitą ket- šaulio žydų tarpe tolimesniam 
virtadienį, rugp. 28. O kai at- stiprėjimui ir negalvoja be de- 
vyko, tai išgirdo: nelaukit, ne- rybų ir arabų koncesijų pasi­
imsim jūsų šermukšnių. įtraukti iš užimtų žemių. Jokie 

Fabrikas aiškina, kad neturi į Jungtinių Tautų sprendimai Iz- 
sandėlių, be to, baigia vykdyti; raeliui neprivalomi, 
planą, o čia tuos vaisius veža ir j Jei tėra mažai vilčių JT iš­
veža... ! spręsti Vidurinių Rytų klausi-

Beje, tų vaisių didžiuma iš so- mą, tai dar mažiau tų vilčių yra 
dybinių sodų, taigi “nesocialis-; Vietnamo karui. Komunistai 
tiški”, be plano išaugę, priva- i tvirtina, kad JT neturi kišti no- 
tininkiškai suskinti... Su tokiais sies į Vietnamo reikalus. Jiems 
“naujoji klasė” nemato reikalo pritaria ir Prancūzija. Pats se- 
skaitytis. (E) kretorius U Thantas galvoja, kad

Futbolo rungtynėse 
žuvo 42 žiūrovai

KAYSERI. — Turkijoje sek­
madienį įvyko futbolo (kojinio) 
rungtynės tarp Kayseri ir Sivas 
miestų. Rungtynių žiūrėjo apie 
30,000 žmonių. Kada Kayseri 
komanda įmušė nelabai aiškų 
įvartį, iš Sivas atvykę žiūrovai 
(miestas yra 110 mylių nuo Kay­
seri) pradėjo mėtyti akmenis į 
vietinius žaidėjus. Stadijone ki­
lo riaušės ir rungtynės turėjo 
būti nutrauktos, žuvo 42 asme­
nys, o sužeistų skaičius siekia 
600.

Turkijoje muštynės futbolo 
rungtynėse pasidarė eilinis reiš­
kinys. Prieš dvi savaites Bolu 
mieste vienas žiūrovas buvo už­
muštas ir trys sužeisti. Praėju­
sią savaitę 13 asmenų buvo su­
žeisti Afyono mieste.

Vyriausybė paskelbė abiejuo­
se miestuose draudžiamą gatvė­
se pasirodyti laiką. Sivas mieste 
buvo sudeginti trys automobi­
liai, kurie turėjo Kayseri mies­
to registracijos ženklus.

Pačios didžiausios futbolo mė­
gėjų riaušės įvyko 1964 me­
tais Limoje, čia per Urugva- 
jaus-Peru rungtynes žiūrovų ko-1 
vose buvo užmušta apie 300 as-1 
menų, o 1,000 buvo sužeistų.

Nemokamas mokslas 
nedaug tekainuoja
Vieno mokinio mokymas Lie­

tuvoje dabar valdžiai vidutiniš­
kai kainuojąs 138 rb. 80 kp. per 
metus. Tokia kaina išeina sudė­
jus visas mokyklų veikimo iš­
laidas (mokytojų algas, patal­
pas ir kt.) ir padalinus jas į mo­
kinių skaičių. Tai vidutinė vadi­
namojo “nemokamo mokslo” kai­
na valstybei. Aukštesnių klasių 
mokiniams išlaidų daugiau, ne­
gu pradinių, nors vienuolikmetė­
se mokyklose mokiniai išeina 
“pigesni”, negu aštuonmetėse. 
Bet yra ir pradinukų, kaštuo­
jančiu brangiai. Tai ten, kur 
mokykla maža, o mokytojas se­
nas. Pavyzdžiui, Kaišiadorių ra­
jono Gečionių pradinėj tik 12 ar 
13 mokinių, o mokytojas ten dir­
ba jau su 38 metų stažu. Todėl 
jo alga — 143 rb. 25 kp. mėne­
siui. Kiekvieno mokinio moky­
mo metinė kaina šioj mokyk­
loj išeina beveik 193 rb. per me­
tus, daugiau kaip trečdaliu bran­
giau už vidutinišką kainą. O ki­
toj mažoj mokykloj, kur moki­
nių 16, bet mokytojas jaunes­
nis (su 16 metų stažu) ir gau­
na tik 101 rublį algos mokinio 
metinė kaina jau tik 149 rubliai.

Tie apskaičiavimai nelauktai 
atskleidžia, kiek iš tikrųjų reiš­
kia toji labai garsinamoji vals­
tybės dovana — “nemokamas 
mokslas”: maždaug 58 kapeikos 
mokiniui už dieną mokykloj. 
Mokinio išlaikymo ir aprūpini­
mo (uniformos, vadovėlių ir kt.) 
išlaidos lieka mokėti tėvams, o 
jos žymiai prašoksta tas 58 ka­
peikas už dieną. Be to, ir tų 58 
kapeikų žymią dalį sumoka vals­
tybei mokesčių pavidalu patys 
tėvai, kitą dalį — visi kiti mo­
kesčių mokėtojai, kurie ir netu­
ri mokyklinio amžiaus vaikų.

Be to, nemokamas mokymas, 
ypač žemesnysis, privalomasis, 
teikiamas ir beveik visose kitose 
valstybėse, ne vien sovietinėj. 
Skirtumas tik tas, kitur nėra 
tiek daug priedo, — to begalinio 
gyrimosi mokslo nemokamumu...

(E)

Anicetas Simutis 
general, konsulas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Lietuvos pasiuntinybė praneša, 
kad Anicetas Simutis paskirtas 
Lietuvos Generaliniu Konsulu 
New Yorke nuo š. m. rugsėjo 11 
d.

Ligšiol A. Simutis dirbo Lie­
tuvos Gen. Konsulate New Yor­
ke Lietuvos Kęnsulato titulu. 
Nuo š. m. liepos mėn. 15 d. jis 
laikinai ėjo Lietuvos Generalinio 
Konsulo New Yorke pareigas.

Vietnamo klausimu Jungtinės 
Tautos nieko negalės pasiekti, 
nes Saugumo Tarybos du “di­
dieji”: Sovietų Sąjunga ir Pran­
cūzija nenori visai to klausimo 
svarstyti.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IMKSTŲJ AKMENLIGĖS ATPAŽINIMAS
Inkstų akmenligė yra didelė nudavė j a kitų ligų.

Pdediciniška tiesa
Vien tik įtarimas gali būti vie­

nas ir vienintčlis veiksnys atpa­
žįstant inkstų bei šlapimo takų 
akmenligę. Kaip seniai apie si­
filį yra kalbama, jog tai daugelį I 
ligų nuduodant! — jas imituo­
janti liga — taip teisingai gali­
ni r išsitarti apie šlapimo takui 
akmenligę. Pastaroji irgi gali nu-| 
duoti daugelį negerovių. Už tai ~__  _ ______
labai kruopščiai surinkta medi-1 geldelėj. Jei mažesnis — jis pa-

Akmens ne tik dydis, 
Let ir forma svarbu

Iš inkstų geldelės akmenukas 
patenka j siaurą latakėlį — ure­
terį. Juomi jis turėtų nutekėti 
i šlapimo pūslę, čia atsiranda 
įvairiopų kliūčių. Jei akmenu­
kas yra didesnis jaž ureterio 
spindį — jis pasilieka inkstų

ciniška ligos istorija kartu su 
pagrįstai dideliu tos ligos įtari­
mu dažniausiai esti du geriausi 
pagelbininkai diagnozuojant šla­
pimo takų akmenligę, čia reikia 
primygtinai priminti visiems 
mūsiškiams, kad nuodugnus ir 
tikrenybei atsakantis išsipasako­
jimas apie savo turėtus praeity 
negerumus yra gyvybiniai svar­
bus ligos nustatymui — žinoma, 
ir gydymui. Todėl kiekvienas li­
gonis turi daugiau kreipti dė­
mesį į savo kūno apraiškas ir pas 
gydyt®ją susikaupus jas pareikš­
ti. Suprantama, kad turi atsa­
kančiai pacientu rūpintis ir gy­
dytojas — jis negali pro paci­
entus skriste skraidyti, kaip 
anas avių pjovikas skerdykloje. 
Medicina turi grįžti į gydytojų 
širdis ir galvas: tada mažės žmo­
nių nelaimės, o gydytojams ža­
liukų kaip visada pakako — 
pakaks ir toliau. Jei žmogus pri­
simins, kad jis kartą jau seniau 
su šlapumu prašalino akmeniu­
ką — gydytojui bus aiškesnis 
kelias į diagnozę.

tenka ureterin. čia jam viso­
keriopai nutinka.

Rodos siaurame ureteryje ak­
muo turėtų visada ryškius 
skausmus sukelti. Bot taip vi­
sada nesti. Tai nuo keletos ap­
linkybių priklauso. Diagnozavi­
mas akmens ureteryje irgi re­
miasi įtarimu, šlapume kraujo 
gali būti, bet gali ir nebūti. Mat, 
kai akmuo visai užkiša ureterio 
spindį, tada joks iš to inksto 
šlapumo lašas nepatenka į ši. 
pūslę. Tada šlapintas esti skai-

drus (jei viename inkste — vie­
nos pusės šlapumo takuose esti 
akmuo).

Gydytojas dažnai klausia li­
gonį, ar jis neturi skausmų at­
siduodančių į kirkšnį, į vyro bei 
moters lyties organus. Toks 
klausimas turi savo prasmę, nes 
būdingi ureteryje esančio ak­
mens sukelti skausmai persiduo­
da į minėtus organus, arba jie 
plečiasi aukštyn į paslėpsnį 
(flank) bei į minėtą šonkaulių 
su stuburkauliu sudarytą kaną- 
pą. Tokie skausmai esti toje pa­
čioje pusėje kur akmuo randasi.

Kartais akmuo ureteryje ke­
liauja žemyn link ši. pūslės ra­
miai — nesukeldamas skausmų. 
Tai dalinai priklauso ne tik nuo 
akmens dydžio, palyginus su 
ureterio spindžiu, bet ir nuo ak­
mens formos; ji gali būti lygiai 
apvali, kampuota, šiurkšti ir aš­
triabriaunė.

Nepražiūrėtinas mažas, 
roentgeno fotografijoj 
nematomas akmenukas

ak-Čia vėl prisimintina, kad 
muo ureteryje gali nuduoti dau­
gelį ligų. Dažniausiai pacientai 
esti be reikalo operuojami dėl 
įtartino apendicito bei žarnų už­
sikimšimo (bowel obstruction), 
kai jie tikrumoje turi tik akme­
nėlį ureteryje, dar šlapimo pūs-

Alvudo Vaik.j Teatro režisieriaus padėjėja Al Joną Sobieskienė įvertina vaikų pastangas lip­
dyboje Naujienų pavasariniame išvažiavime.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.

Ne visada inkstų akmenligė 
yra rėksminga

Geresniam šlapimo takų ak­
menligės supratimui padalinsi­
me visus šlapimo takus į tris da­
lis. 1. Inkstai su jų geldelėmis. 
2. Ureteris — latakas iš inkstų 
gelde’ės iki šlapimo pūslės. 3. 
Šlapimo pūslė ir iš jos laukan ei­
nąs latakas — uretra.

Inkstų akmuo, kol jis dar yra 
neišėjęs į geldelę, o besiranda 
inkstų mėsos (parenchymos) ka­
nalėliuose bei pačios mėsos dali­
nis apkalkėjimas — esti ilgam 
laikui neskausmingas. Tokiais 
atvejais atsitiktinai gydytojas 
randa tokio paciento šlapume 
truputį kraujo bei pūlių (tirda­
mas mikroskopu šlapimą). Ne­
ginkluota akimi žiūrint į šlapimą 
neįtariama jame esant pūlių bei 
kraujo. Toks pacientas gali tu­
rėti neapibrėžtus ir neryškius 
nusiskundimus. Jie nesiskun­
džia skausmais žmogaus nuga­
roj, stuburo susiėjimo su šonkau­
liais kampe (costovertebral 
angle), šioj vietoj randasi inks­
tas iš vienos ir kitos pusės. Jei 
esti inkstų akmenys skausmin­
gi — toje vietoje sutrenkus ir 
nesutrenkus žmogus jaučia skau­
smą. Tai inkstų akmenų skaus­
mas. Tas padeda nustatyti inks­
tų akmenligę.

Akmuo inksto geldelėj — 
skausmas čia pat

Kai akmuo nusileidžia iš inks­
to latakėlių į jo geldelę — tuo-< 
jau skausmas atsiranda. Ypač 
jei akmuo esti tokio dydžio, kad 
jis kartas nuo karto užkiša iš­
ėjimą iš inkstų geldelės žemyn 
į ureterį — veikia kaip sviedinu­
kas leikutėj. Tuo laiku, kai tas 
akmenukas esti užkišęs minėtą 
išėjimą, — gaunasi aštrūs skaus­
mai tol, kol tas išėjimas šlapu­
mui trukdosi. Tiesiog nuosta­
biai sergančiajam palengvėja 
skausmas susilenkus — tada ak­
menukas — kaip sviedinukas — 
pajuda iš vietos ir atidaro už­
kimštą inkstų geldelės angelę į 
ureterį. Tada šlapumas iš inks­
to geldelės netrukdomai teka že­
myn per ureterį į šalpimo pūslę 
ir žmogus jokio skausmo nejau­
čia, nors akmuo ten vis dar te­
besilaiko.

Vaikus kūrybiškai užima Alvudas Naujienų išvykoje: de­
vynmečių! Arvydui Žygui besidarbuojant prie mikrofono, 
būriai vaikučių laukia savo eilės parodymui savų kūrybiškų 

sugebėjimų.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.
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lėn nenuslinkusį, o jau iš inks­
tų geldelės išėjusį žemyn.

Kodėl taip atsitinka — bus 
dabar kiekvienam įdomu sužino­
ti. Esant mažam akmenėliui 
ureteryje atsiranda nerviniai 
jauduliai žarnose: gaunasi plo­
nųjų žarnų paralyžius (laiki­
nas) : jos sustoja judėjusios (re­
flex ileus). Tada atrodo, kad 
plonos žarnos esti užkimštos 
(small bowel obstruction). Atsi­
radus tokiam stoviui, pacientas 
reikia tuojau operuoti. Tikru­
moje, gi, tokį stovį žarnose lai­
kinai gali sukelti mažas akme­
nukas ureteryje.

Tokiais atvejais gydytojas 
kartais irgi nustemba: tyrimai 
neparodo tokį akmenuką esant 
uręteryje. Padarius Roentgeno 
nuotrauką inkstų, ureterių ir šla­
pimo pūslės (kidneys, ureter, 
bladder — trumjpai vadinama 
KUB — tai pirmos raidės minė­
tų trijų angliškų žodžių), nieko 
liguisto nerandama. Tokio ligo­
nio šlapimas irgi gali nerodyti 
liguistų pakitimų, nes gali būti 
pilnai akmeniuku užkimštas ure- 
teris. Bet tokiais atvejais nerei­
kia pergreitai išjungti šlapimo 
takuose akmens buvimą. Mat, 
gali Roentgeno spinduliams pra- ■ 
einamas akmuo būti ir savo še­
šėlio ant tokios filmos neparody- Į 
ti. Tokiais atvejais daroma kon­
trastinė' (įleidžiąnt dažų, kurie 
Roentgeno filmoj duoda vaizdą) 
nuotrauką. Tokios nuotraukos 
daromos suleidžiant minėtų da­
žų į veną, ar tokius dažus su­
pilant į inksto geldelę per įvestą 
kateterį (ploną vamzdelį) prieš 
šlapimo srovę iki pačio inksto. 
Tokios nuotraukos padeda diag­
nozuoti ureteryje esantį, nors ir

Roentgeno spinduliams pralaidų 
akmenį. •

Tik retais atvejais, net po vi­
sų tokių tyrimų, neradus šlapi­
mo takuose akmens ir pacientui 
tokių tyrimų davinius pranešus, 
po kiek laiko pacientas atneša 
gydytojui su jo šlapimu išėjusį 
akmenuką..

Išvada, šlapimo takų ak­
menys diagnozuojami surenkant 
medicinišką istoriją tinkamai, 
atliekant reikiamus tyrimus 
kaip pridera — ir taip tada lieka 
didelė galimybė “pražiopsoti” tū­
nantį akmenuką. Todėl gydyto­
jo patyrimas, jo tinkamas ligos 
istorijos iš ligonio išgavimas ir 
atidžiai atlikti tyrimai laiduo­
ja kuo geriausią šlapimo takų 
diagnozę ir gydymą. Pacientai 
šioje ligoje turi atidžiai savo 
nusiskundimus sekti ir juos gy­
dytojui perduoti. Pasikeitusį 
šlapimą reikia surinkti į indelį 
(nors jo kelis lašus), šaldytuve 
laikyti — vėliau gydytojui pri­
statyti. Mat, vėliau gali šlapimo 
takai būt akmeniu užkišti (vie­
noj pusėj) — tada šlapimas ne­
turės būdingų akmenligei pakiti­
mų — sunkiau bus diagnozė nu­
statyti.

Pasiskaityti. Current Medical 
Digest, August 1967.

STENKIMĖS TEbiNGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Yra progresas artrito gydyme
Klausimas. Didžiai Gerbiamas 

Daktare! Tamsta daug dirbi vai­
kų auklėjime ir rūpinies mus se­
niais. Ar nerasite progos pažiū­
rėti ir spaudoje (Naujienose) 
paaiškinti, ar yra koks progre-

sas artraičio ligoje. Mes senio­
kai daugumoje kenčiame nuo ar­
traičio. Aš vartoju skausmo su­
mažinimai indocin, bet ir tas 
vaistas pradeda nebeveikti. Ne­
bežinau kaip gintis nuo to skaus­
mo, o1 kaip matote numirti nega­
liu. Prašau pagelbos patarimais. 
Pagarba Tamstai, kad tiek laiko 
pašventį tų vargšų skausmams 
mažinti. Tamstai viso gero lin­
kįs.

Atsakymas. Nevisada — iš 
tikrųjų labai retai žmogus esti 
atlyginamas geru už gerą darbą. 
Už tai labai malonu, kad Tams­
ta įvertini naudingą darbą ir 
dar už jį dėkoji. Ačiū Tamstai
— Tamstos kultūringas ir žmo­
niškas atsinešimas į naudingą 
veiklą, paskatina dar daugiau ir 
dar nuoširdžiau griebtis už arti­
mui vargo mažinimo, jam skaus­
mų didesnio raminimo bei gau­
sesnės jam laimės suteikimo su­
teikiant patarimais jam daugiau 
visapusiškos sveikatos.

Skaudžią tiesą Tamsta pasa­
kei savo vargus atidengdamas
— skausmus dėl artričio išsaky­
damas. Taip kenčiančių yra mi­
lijonai. O jais nuoširdžiai ir me­
diciniškai tikrai besirūpinančių 
yra tik saujelė. Taip ir kenčia 
žmonės — dažnai be reikalo, nes 
yra šiokia tokia pagelba taip ne­
galuojantiems. O kartais ji yra 
labai sėkminga — tai priklauso, 
kokios rūšies sąnarių negerovė 
žmogų kankina. Yra septynios 
skirtingos artrito ryškiausios 
formos. Jos pasireiškia skirtin­
gą! ir gydomos taip pat nevieno­
dai. Jas visas pasistengsime kol 
kas trumpai nušviesti, šiandien 
vieną dažniausių jų paminėsim

— tai osteoartritas (osteoarthri­
tis).

Osteoartritis — lietuviškai iš­
vertus yra kaulo susinešiojimas
— senatviškas jo pakitimas. Jei 
'mogus užtenkamai ilgai gyve­
na, kiekvienas tokio senatviško 
kaulų susinešiojimo susilaukia. 
Tai chroniškas kaulų uždegimas, 
dai niausiai apimąs išaugimą 
kaulinių ragų (bony, spurs) dau­
gelyje kūno sąnariuose, bet dau­
giausia tuose, kurie neša sun­
kiausia žmogaus kūno naštą.

Ši liga vienodai dažnai pasitai­
ko abiejų lyčių asmenims. Ji at- 
sirahdn bO metų sulaukusiems, 
apie 89-95% tos ligos atsitiki­
ma esti penkiasdešimt metų per- 
siritusiems asmenims. Labora­
torijos tyrimai mažai ką nusako
— nėra šiai ligai specialaus ty­
rimo. Tik dažnai esti mažakrau­
jystė. Su šia reikia atkakliai 
kovoti — gydytis, kitaip sąna­
rių skausmai tik didės. O kaip 
Tamstos kraujas — ar nėra per- 
mažai hemoglobino turintis, — 
pasitikrink!

Roentgeno nuotrauka (X - 
Ray) parodo nusinešiojusius 
kaulus su nedidelio uždegimo 
reiškiniais ir ragų-ragelių kaulų 
sąnariuose atsiradimu (bony 
spur formation). Atsimintina, 
kad gali nebūti sąryšio su X-Ray 
pakitimų dydžiu ir skausmų gau­
sumu. Gali būti dideli skaus­
mai, esant mažiems kaulų paki­
timams X-Ray nuotraukoje, ir 
atvirkščiai.

ši liga prasideda nejučiomis
— palengva. Skausmai esti nuo 
vidutinių iki stiprių. Nedirbant 

i— nemankštinant sąnarius jie 
sustingsta. Atsiranda kauliniai 
gūželiai — sustorėjimai toles­
niuose ar paskutiniuose pirštų 
narelių galuose. Jie vadinami 
medicinoje heberden’s nodes. 
Svarbu čia įsidėmėti, kad po kau­
lų užgavimo, sutrenkimo bei su­
žeidimo — kartais visai nedide­
lio — ši liga dažnai prasideda 
vystytis. Todėl visada elkimės 
žmoniškai — vienas kitam pa­
dėdami, kad kuo mažiau susi­
žeistume, kad kuo mažiau kau­
lus sutrenktume: tada vėliau tos 
ligos teks susilaukti.

Ši liga esti sekančiai ketverio- 
pai gydoma. 1. Skausmą rami­
nantieji vaistai: salicilatai (as­
pirinas, anacinas... čia tas Tams­
tos vartojamas indocin irgi prie 
tokių vaistų grupės priklauso — 
tik jis dažniau virškinimo kana­
lo žaizdas — kraujavimą, iššau­
kia ir daug brangesnis už aspiri­
ną yra, o tiek pat kaip aspirinas

(Nukelta į 5 psl.)

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

ILL. 606366245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVE, viena tarp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama __
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks 
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

4TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings 

Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. A11 Types of Insurance

8
9

10.
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INSURED

fg

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

vyriausyb**Federalines 
■pdraūdos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Lai- 
kas-

Sell and redeem U. S. Bonds 
Safety Deposit Boxes 
Free Community Rooms 
for your organization 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay 
bills with our special

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

meetings.

all family 
money

order check*. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
IB. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members
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PATOGIOS VALANDOS:
MONDAY _____'____ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________
WEDNESDAY _________
THURSDAY ______ ____

__ 9:00 A.AA — 4:00 P.M.
__ Closed All Day
_ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY if____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY __________ __ 9:00 A.M.— 12:30 PJW

•
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VL. BARONAS

PASTABOS APIE EUROPA V
Ateinantis SLA seimas įvyks Chicagoje

Kalbos sunkumai Madride — 
tie patys kaip ir Romoje. Tokio­
je, pvz. Kopenhagoje, mažo kraš- 
tos sostinėj, beveik su kiekvienu 
taksi šoferiu, daugiau ar ma­
žiau, susikalbėjome angliškai, 
čia gi, sostinėse kaip Roma ar 
Madridas, nei vieno taksi šofe­
rio neužtikome, kad bent kiek 
angliškai suprastų... Madride iš­
ėjo net nesusipratimas: rankos 
mostu gatvėje sustabdę taksį — 
įsėdome ir šoferiui pasakiau — 
“Royal Palace”. Norėjome, 
mat, apžiūrėti Ispanijos karalių 
(buvusių — gal ir būsinių?) rū­
mus. šoferis pradėjo “duoti ga- 
zo”; lenkė vieną automobilį po 
kito ir nejuokais skubėjo. Išva­
žiavome beveik jau užmiestin, 
ir aš supratau, kad važiuojame 
ne ten, kur mes norime... Kalbė­
jome “rankomis ir kojomis”, bet 
šoferis tvirtino, kad tikrai va­
žiuojame į Royal *Palace...

Tikrai ir atvažiavome į Royal 
Palace, bet tai buvo kilmingas 
viešbutis, bet ne karalių rūmai, 
kuriuos norėjome pamatyti. Kai 
to viešbučio durininkas, gražiai 
uniformuotas, angliškai kalban­
tis šoferiui paaiškino, kad jo ke­
leiviai ne viešbutį, bet karalių 
rūmus nori pamatyti, šoferis 
vos neišvirto iš automobilio... 
Bet jau buvo pervėlu: grįžti į 
karalių rūmus nebuvo prasmės, 
nes jie jau būtų buvę uždaryti... 
Taip ir nepamatėme Ispanijos 
karalių rūmų... Ne tai dėl to, 
kad kas nors kitas (sakysime, 
anas šoferis) būtų “kaltas”’, gal 
greičiau per mūsų pačių neapsi­
žiūrėjimą, nes šoferiui neparo­
dėme miesto plane vietos, ku­
rion jis būtų mus turėjęs nuvež­
ti. Tiek to. Keliauji — moki- 
niesi...

♦
Nevisai, nevisiems ir ne bet 

kuriuo laiku Madride kelionė 
taksiu yra saugi susisiekimo 
priemonė. Fašistinė Ispanijos 
vyriausybė, einanti ranka ran­
kon su bažnyčia, ėmėsi labai 
griežtų priemonių kovai su pa­
leistuvėmis. Ton kovon yra 
“įkinkyta” ne tik policija, bet ir 
visa grandinė civilinių pareigū­
nų: įskaitant viešbučio durinin­
ką ar elevatoriaus berniuką. Jie, 
sakoma, per visą paskutinį šimt­
metį buvę geriausi policijos in­
formatoriai kovoje su prostitu­
cija. Taigi — dėmesio moterys: 
Madride nakties metu policinin­
kas gali sulaikyti bet kurį taksį, 
vežanti pavienių moterį, nes šo­
feris gal bus įtariamas tarpinin­
ku organizacijoje, kuri savo“kus- 
tumeriams” moteris pasiunčia 
taksi susisiekimo būdu... Vadi­
nasi, “režimas” griežtas, bet ko­
kie rezultatai? Pasakojama, kad 
ispanų moterys to režimo prisi­
bijo, bet dėl to “šienauja” sve­
timtautės : švedės (iš viso skan­
dinavų moterys), vokietaitės, 
prancūzės, belgų “linksmų vi­
durių” merginos... Jos Ispanijos 
didesniuose miestuose “pagas- 
troliuoja” porą savaitgalių, “pa­
daro” per tą lakią nuo 200 iki 
.500 dolerių ir grįžta namo “lai­
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mingos ir turtingos”, nežiūrint, 
kad ispanų moterys tų pinigų 
daugiau reikalingos ir noriai, juos 
“uždirbtų”, jei ne režimo po­
tvarkiai...

♦
šiaip jau Romos miesto gyve­

nimas turi kai kurių panašumų 
Madridui; 1:30 vai. (dienos me­
tu) uždaromos visos krautuvės 
ir įstaigos iki 4:30 vai. p. p. Ro­
moje tuo metu vyrai lanko savo 
“antrą” ar “trečią” žmoną, gi 
Madride sėdima kokioje nors 
“cafeteria”, kur valgoma ir ge­
riama bei aptariama kitos dienos 
biznio reikalai. Kai vakarop at­
vėsta, miestelėnai sėdi kavinė­
se ar vaikščioja — gatvėje: ka­
vinės prisipildo nieko neveikian­
čių, šaligatviai — prisikemša 
valdžios, miesto ar užmiesčio pa­
reigūnų... Europiečiui visa tai 
“labai paprastai priimtina”, 
amerikiečiui — įdomu, keista, 
ir... netoleruotina Amerikoje... 
Apsirengimas madingas, žmo­
nės mandagūs, paslaugūs. Jokių 
“bitnikų”, jokių “hippies”.

1964-65 metų pasaulinės pa­
rodos (New Yorke) metu, net 
porą kartų lankiau ten puikiai 
įrengtą Ispanijos paviljoną. Ne 
tik man, bet ir žmonai jo įrengi­
mas ir eksponatai padarė didelį 
įspūdį: labai moderniškai įreng­
tas pats paviljonas, kuriame til­
po .sau lygaus neturintis (New 
Yorke) restoranas ir baras, at­
vežti Goya ir El Greco paveiks­
lai, ispanų paskutinės laidos 
traktoriai ir autobusai, Toledo 
auksakalių išdirbiniai, scenoje 
grakščiai išpildomas Flamenco 
bei kiti tautiniai šokiai. Susida­
riau įspūdį, kad Ispanija yra to­
kia, kokia aš ją sau buvau “nu­
piešęs” — ten net nebuvęs: mo­
derniška, kultūringa, turtinga, 
civilizuota iki paskiausių laimė­
jimų...

Dabar, kai čia stabtelėjau ke­
lias dienas ilgiau, negu buvau 
numatęs, pamačiau daugiau, ne­
gu žinojau... Ir... beveik priešin­
ga tam, ką žinojau: kraštas iš 
viso skurdus, gyvenimo standar­
tas nieku nesulygintinas su ame­
rikiniu, nors arčiau europietiš- 
kam, bet irgi žemesnis negu pvz. 
Italijoje, nekalbant jau apie to­
kius ekonomiškai klestančius 
kraštus kaip Skandinavų ar, jau 
net ir nepalyginant su Vakarų 
Vokietija. Skurdo, žinoma, yra 
visur, net ir tokioje Amerikoje 
jo nereikia per daug ieškoti. Is- 
panijoj e skurdas “prisistatė” sa­
vaime, kai keliu iš Madrido. į To­
ledo (dar sostinės priemiesčiuo­
se) pamatėme vaizdų, kokių čia, 
Amerikoje, reikėtų ieškoti “su 
žiburiu”... Važiuojant per kai­
mus ir miestelius, Madrido-Tole- 
do “freeway”, kuriuo kasdien 
pravažiuoja šimtai užsienio tu­
ristų, ne vienoje vietoje turėjo­
me pasukti “į šalį”, kad galėtu­
mėme praleisti prieš atvažiuo­
janti autobusą, sunkvežimį, ar 
taksį su turistais, kurie, apžiū­
rėję Toledo, grįžo Madridan. Va­
dinasi, kad ir tokiame turistų 
gausiame ruože keliai neperge-

Didysis Floridos vėžys atoslūgio prieš saulėtekį metu išlindo iš purvo ir dairosi, kas darosi ap­
linkui, kur jis galės griebti auką.

riausi ir neperplačiausi... nely­
gintini su mūsų “freeway”...

Pakelėse dunksojo neužmato­
mų plotų lygūs laukai, kuriuose 
negalėjau įžiūrėti, ar jie dirba­
mi ar dirvonuojami... Jokių gy­
venamų pastatų nesimatė net iki 
horizontų... Kur pakelėse buvo 
gyvenama, ten skurdas matėsi 
savaime: moterys apiplyšusiuo­
se rūbuose, basos, dideliuose ry­
šuliuose (ant galvos) nešė sa­
vomis rankomis apdirbtos žemės 
vaisius, kurių, mano vertinimu," 
buvo ne kuo daugiau kaip oku­
puotoje Lietuvoje kolchozininko 
gėrybių iš “privataus” daržo... 
Pakelės miesteliuose labai skur­
džios parduotuvės (mėsos, duo­
nos, pieno ar kitų žemės ūkio 
produktų) buvo geriausiu kraš­
to ekonominės buities rodikliu... 
Jos daugumoje buvo tuščios... 
Bet gal mes nelaiku pravažiavo­
me... Ar ne?

Kai atvažiavome ir į Toledo 
(apie 50,000 gyventojų), kurį 
kasdien lanko tūkstančiai turis­
tų, daugumoje užsieniečių, ma­
no pažiūra į Ispanijos gyvenimo 
lygį nieku nepagerėjo: suveny­
rus parduodąs krautuvininkas 
atrodė pakenčiamai, gi gatvių 
valytojas ir čia buvo skurdžius. 
Ir visa miesto aplinka buvo “pil­
ka”, nežiūrint jo (miesto) pir­
maeilės pozicijos visuose turis­
tiniuose biuleteniuose, kurie To­
ledo rekomenduoja kiekvienam 
turistui kaip “must”... Žinoma, 
tai nėra pats Toledo miestas. Vi­
sas dėmesys (turistinis) skiria­
mas jame esančiai Alcazaro tvir­
tovei, kuri Ispanijos pilietinio ka­
ro metu (1936—1939) “pagim­
dė” legendarinį (kovoje su ko­
munizmu) didvyrį, generolą 
Moscardo. Jis su palyginti laibai 
nedideliu skaičiumi įgulos narių 
atsilaikė tvirtovės apgulimui, kas 
iš dalies nulėmė visą pilietinio 
karo eigą iki generolo Franco 
laimėjimo... 1939 m.

Ispanijos pilietinio karo pats 
ryškiausias epizodas, berods, ir 
buvo sukurtas Alcazaro tvirto­
vėje,. kai respublikonai, dabar 
“raudonaisiais” vadinami, areš­
tavę pulkininko Moscardo sūnų, 
tvirtovės gynėjui pastatė ultima­
tumą, kad; “...arba kapituliuoji
— arba mes sušaudome tavo sū­
nų, kuris yra mūsų rankose...” 
Ultimatumui patvirtinti jie lei­
do suimtam pulkininko Moscar­
do sūnui Luis pasikalbėti su tė­
vu. Raudonieji pulkininkui Mos- 
cardo pareiškė, kad jei jis su 
visa Alcazaro tvirtove tuoj pat 
nekapituliuos, tai po dešimties 
minučių jo sūnus Luis bus su­
šaudytas. Tarp tėvo (Alcazaro 
gynėjo) ir sūnaus esančio rau­
donųjų rankose — įvykęs toks 
telefonu pasikalbėjimas:

Luis, verkdamas šūktelėjo — 
tėte...

— Kas dedasi, mano vaike?
— klausė pulk. Moscardo.

— Nieko. Jie sako, kad mane 
sušaudys, jei Alcazaras nekapi­
tuliuos.

— Jei tai tiesa, — atsakęs tė­
vas pulk. Moscardo, — pusiau- 
kok Viešpačiui, sušuk “tegyvuo­
ja Ispanija” ir mirk kaip hero­
jus. Sudiev, mano sūnau. Bu­
čiuoju.

— Sudiev, tėte. Karštai bičiuo- 
ju.

Kai po to tėvo ir sūnaus — 
pasikalbėjimo telefoną vėl per­
ėmęs raudonųjų vadas, jam pik. 
Moscardo pareiškęs: Jūs užmirš­
kite laiko periodą, kurį buvote 
davę, kad aš kapituliuočiau. Al­
cazaras niekada nepasiduos.

Ir... nepasidavė. Alcazaro gy­
nėjo, pulk. Moscardo ,abu sū­
nus (Luis ir Pepe) raudonieji 
sušaudė, nežinodami, kad tuo pa­
saulio viešojoje opinijoje juos 
iškels į didvyrių eiles, kurios, 
kaip tik ir šiandien neigiamai 
įtaigoja turistą Ispanijos “res­
publikonų” užuomojuose.

Tie “užuomojai” — siekimai 
dabąr pasidarė jau nevien res­
publikonų (“raudonaisiais” tada 
vadinamųjų), bet — pakaitalo 
fašistiniam režimui siekia visos 
grupės, tikinčios, kad “išgany­
mas” glūdi demokratijoje. Kiek­
vienas medalis turi dvi puses, tai 
gi ir demokratiškasis: 1936 me­
tais prasidėjusį Ispanijos pilieti­
nį karą, kaip tik ir iššaukė neri­
botas demokratinių laisvių pikt- 
naudojimas.

Ispanijos politinę padėtį ir jos 
ateitį, savaime aišku, negali so- 
vokti turistas, pabuvojęs Madri­
de tik kelias dienas. Tam reikia 
laiko ir studijų. Bet turistinėm 
pastabom beveik užtenka irgi 
tik “pastabų”, padarytų atsitik­
tinai sutikto ispano...

Vienoje Avenida de Jose An­
tonio suvenyrų krautuvėje žmo­
na stabtelėjo pirkiniams. Tuo 
pat laiku aš prisėdau šaligatvio 
kavinėje “pastaboms”... Kai pri­
sistatė padavėjas, prasidėjo “kai 
ba rankomis”, nes aš, nemokėda- 
hias ispaniškai, negalėjau jam 
paaiškinti, ko aš noriu (ko nors 
tikrai ispaniško), gi padavėjas 
aiškinosi, kad tik “sollo espa- 
niol” — taigi kalbąs tik ispaniš­
kai... Pagalbon atėjo šalia sė­
dintis jaunas vyrukas, puikiai 
angliškai į mane prabilęs su pa­
sisiūlymu padėti... Reikalas iš 
karto buvo “išpręstas” abipusiai 
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apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

priimtina prasme: padavėjas pra 
linksmėjo' dėl to, kad “įpiršo” 
patį geriausią Ispanijos konjaką, 
kita vertus, manb veidas praš­
vito sutikus Ispanijoje žmogų, 
su kuriuo angliškai galėjome iš­
sikalbėti bei paliesti klausimus, 
kurie mane daugiau ar mažiau 
domino dar prieš vykstant Ispa­
nijon. Pakviečiau jį išgerti ir 
užkąsti.

Pasirodė, kad tas jaunas žmo­
gus buvo Madrido universiteto 
studentas, tarpe kita ko studi­
juojąs anglų kalbą (jo anglų 
kalba buvo pasigėrėtinai puiki). 
Besikalbant atrodė, kad jis kiek 
nukrypęs į “left”. Apie pilie­
tinį karą jis (gimęs tam karui 
jau senai pasibaigus) pasakė tik 
tiek: “...tai didelė Ispanijos tra­
gedija...”. Kalbant apie dabar­
tinį Ispanijos režimą, jis ma­
nė, kad tai nėra Ispanijos gy­
ventojų valia, bet kito pasirin­
kimo nėra. Yra viena alterna­
tyva; arba valdžioje sėdi gene­
rolas Franco — arba komuniz­
mas. Nežiūrint, kad mano ben­
drakalbis užsirekomendavo pa­
krypimu politikos kairėn, jo iš­
vada buvo tokia: kol negalima 
garantuoti sąlygų tikros demo­
kratijos sistemai, geriau tegul 
valdo generolas Franco, negu 
raudoni komisarai... Jis nelabai 
daug vilčių dėjo į.Ispanijos mo­
narchijos atkūrimą... Protestai, 
streikai, demonstracijos daugiau 
ir dažniau pasirodo Ispanijos vie­
šojo gyvenimo dienotvarkėje, 
kurią vis mažiau ir mažiau ap­
karpo falangistų režimo cenzo­
riai. Sakoma, kad tam įtakos tu­
ri ir Amerikos bazių pastovumas 
Ispanijoje, nes jų įsteigimas ir 
išlaikymas Ispanijos ūkio sro- 
vėn “įpylė” jau apie du bilijonu 
dolerių. Tai iš dalies pakėlė is­
pano gyvenimo lygį, bet tuo pa­
čiu — sustiprino ir generolo^ 
Franco režimą, nežiūrint to, kad, 
kita vertus — tais pat (Ameri­
kos) pinigais buvo padaryta duo­
nos ir darbo garantijų net ir 
tiems, kurie protestuoja ir de­
monstruoja prieš generolą Fran­
co... (B. d.)

SLA Pildomosios Tarybos su­
važiavimas, kuris neseniai įvyko 
Atlantic City, N. J., palietė ir ap­
svarstė ištisą eilę organizacijos 
reikalų.1

Išklausyta pranešimai prezi­
dento P. P. Dargio, viceprez. S. 
Gegužio, sekret. B. Pivaronienės, 
ižd. E. Mikužiutės, iždo glob. 
adv.- S. Bredes ir J. Mileriutės 

| bei daktaro kvotėjo dr. S. Biežio. 
i Tie pranešimai buvo pažvelgi- 
I mas į darbus, kuriuos teko at­
likti Pild. Tarybos nariams. Pla­
tų raportą, kaip visada, patei­
kė prez. P. P. Dargis, paliesda­
mas visus opiuosius SLA reika­
lus. Visi raportai priimti ir juo­
se keltos mintys buvo svarsto­
mos paties suvažiavimo eigoje.

Atkreiptas didelis dėmesys į 
vykstantį vajų. Visiems tuo 
svarbiu reikalu pasisakius, bu­
vo nutarta artimiausioj ateity 
pradėti didesnę akciją jaunimui
įrašyti. Netrukus bus paskelb­
ta jaunimo įrašymo dienos. Už 
jų įrašymą numatyta organiza­
toriams vajinės dovanos. Nori­
ma sutelkti į Susivienijimą dau­
giau jaunesnio amžiaus žmonių 
ir tuo užtikrinti organizacijos 
ateitį.

Išklausius pranešimą apie Tau­
tinę Fondaciją buvo numatyta 
šaltiniai Fondacijos iždui padi­
dinti, kartu kviečiant narius ir 
pačias kuopas siųsti ir telkti au­
kas organizacijos tautiniams ir 
kultūriniams darbam remti.

Toliau prez. P. P. Dargis su­
pažindino su Lietuvos Nepri­
klausomybės 50 m. sukakties mi­
nėjimo projektu. Buvo nutarta 
visiems jungtis prie bendrų iš­
kilmių, kartu sukaktį paminėti 
pačiame seime ir kuopose, ypač 
vietovėse, kur nėra organizuo­
jama bendro minėjimo.

Sukaktuviniais metais numa­
toma daugiau stiprinti lietuvybę. 
Prie to tenka priskirti ir Ame­
rikos lietuvių seniausios organi­
zacijos Susivienijimo rėmimą.

SLA nori vienus poilsio namus 
turėti Chicagos apylinkėje, kitus 
Atlantic City. Dėl Chicagos na­
mų pranešimą padarė dr. S. Bie- 
žis ir iždo globėja J. Mileriutė. 
Jų raportas sutiktas palankiai ir 
numatoma, jog gali būti prieita 
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

JUOZAS NAUJOKAITIS

\ UNIVERSAL 
\ SAVINGS

prie teigiamo sprendimo.
Suvažiavimo pertraukos metu 

Tarybos nariai buvo nuvykę ap­
žiūrėti namų, kuriuos pardavė­
jai Atlantic City, N. J., pasiūlė 
įsigyti Susivienijimui. Susipa­
žinus su visomis pirkimo sąlygo­
mis ir namų išlaikymu, buvo su­
silaikyta nuo jų pirkimo. Norima 
dar daugiau apžiūrėti namų ir 
patyrinėti visas kitas sąlygas. 
Tuo reikalu pasisakė ir SLA 
Kontrolės Komisijos narys A. S. 
Trečiokas, dalyvavęs posėdyje 
svarstant šį klausimą. Jis buvo, 
paprašytas talkininkauti ieškant 
Susivienijimui vasarnamio.

SLA 6 apskrities pirm. Ona 
Biežienė supažindino su ateinan­
čio SLA seimo paruošiamais dar­
bais. Seimas, kaip numatyta, 
prasidėsiąs liepos 1 dieną Chi­
cagoje. Jau yra susitarta ir su 
viešbučiu Pick-Congress. Jame 
įvyksiąs seimas. Rengėjai yra 
sudarę ir visų kitų darbų planą.

Svarstė ir stipendijų reikalą. 
Buvo gauta dviejų studentų pra­
šymai. Vienas j ų prašė paramos 
mokslui eiti Amerikoje, o kitas 
— Vokietijoj. Suvažiavimo dar 
lyviai, laikydamiesi organizaci­
jos tradicijos padėti jaunimui ei­
ti mokslą,, jų abiejų prašymus 
patenkino, pagal Švietimo Komi­
sijos siūlymą ir pritarimą.

Svarstyta centre dirbančiųjų 
pensijų reikalai. Koks tuo rei­
kalu galėtų būti priimtas planas, 
nutarta klausimą tyrinėti, ta- 
riantis su pensijų žinovais.

Aptarta SLA istorijos rašy­
mas, apdraudų reikalai ir kuopų 
pageidavimai.

Be Pild. Tarybos suvažiavimo, 
įvyko dar kelių komisijų posė­
džiai — Tautos ir Kultūros rei­
kalų, Investmentų, Morgičių, 
SLA Nuosavybių, Imigrantų, 
Moksleivių, Vajaus ir dr. M. J. 
Viniko Fondo. Išklausyti tų ko­
misijų raportai. Visi jie yra 
tampriai susiję su Pild. Tarybos 
darbais ir vieni kitus papildo.

Posėdžiams pirmininkavo prez. 
P. P. Dargis. Suvažiavimas vy­
ko sklandžiai. Jo darbai ir nu­
tarimai, reikia laukti, prisidės 
prie dar didesnės Susivienijimo 
gerovės ir visos veiklos pagyvi­
nimo. N.
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Nauja Maskvos linija užsienio lietuviams
Rusijos karo jėgoms okupavus Lietuvą, Lietuvos 

valstybė prievarta tapo įjungta į Sovietų Sąjungą. Nepri­
klausoma Lietuva- pavadinta tarybine respublika, o jos 
gyventojams primestas sovietinis jungas.

Bet Raudonosios Armijos užkariavimo ir įjungimo 
į Sovietų Sąjungą nepripažįsta kelios, galingos valstybės 
ir laisvi lietuviai. Maskva Lietuvą yra pagrobusi, bet 
teisių j tą grobį jai nepripažįsta. Kol pagrobimas neįtei­
sintas, tai Lietuvoje ir kituose Pabaltijo kraštuose oku­
pantas saugiai nesijaučia.

Labiausiai Maskvai kenkė ir tebekenkia vieningas 
lietuvių pasiryžimas kovoti už Lietuvos nepriklausomy­
bę. JAV ir kitų kraštų lietuviai ragino ir ragina val­
džias nepripažinti kruvino Raudonosios Armijos bei so­
vietų policijos grobio, o krašto gyventojams primena, 
kad dar ne viskas prarasta, pagrobimas nelegalizuotas.

Oficialūs aukštesni Sovietų Sąjungos ir tarybinės 
Lietuvos pareigūnai nenori kalbėti su žmonėmis, kurie 
nepripažįsta nepriklausomos Lietuvos įjungimo į Sovie­
tų Sąjungą. Bet žemesni tarybinės valdžios atstovai ir 
Įvairūs sovietų imperializmo gizeliai pakiša kitokias 
mintis. Jie skleidžia mintį, kad įjungimą Sovietų Sąjun- 
gon yra vilties pakeisti satelitiniu statusu. Lietuviai esą 
daug laimėtų, jeigu Lietuva turėtų tokias teises, kikias 
šiandien turi Lenkija, Rumunija arba net Jugoslavija. 
Dabartiniam statusui pakeisti esą reikalinga vieninga 
pačios Lietuvos ir užsienio lietuvių akcija. Visi turi su­
tartinai dirbti, kad Lietuvai būtų gautas satelitinės vals­
tybės statusas.

Bet šitokiai kovai ir vilčiai laimėti reikalinga viena 
sąlyga: niekur nekalbėti apie Lietuvos nepriklausomy­
bę. Jeigu užsienyje ir pačioje Lietuvoje bus kalbama 
.apie Lietuvos nepriklausomybę, jeigu žmonės bus ragi­
nami būti nepriklausomais, tai jokios kalbos negali būti 
apie satelitinį statusą. Maskva iš viso tokio statuso ne­
norinti duoti, bet tada niekas tokio statuso ir nesieks.

Tokias mintis įvairūs okupanto gizeliai — rašyto­
jai, poetai, baletininkai, artistai, muzikantai, daininin­
kai ir dainininkės, palydovai ir palydoves — pasakoja 
kekvienam visuomeniniais reikalais susidomėjusiam 
turistui — biznieriui, darbininkui, krepšininkui, tarnau­
tojui ir jokio amato neišmokusiam pusinteligenčiui. Ins­
trukcijos jau išsiuntinėtos ir Maskvos politiką garsi­
nančiai spaudai, kad būtų nuvertinama nepriklausomy­
bės idėja.

Maskvos strategai visuomet turėdavo planų lietu­
vių vienybei griauti. Jie piudė vienus lietuvius prieš ki­
tus, kurstė vienos grupės žmones prieš kitos grupės žmo-

Naujienų skaitytojams nepa­
prastai susidomėjus Reporterio 
aprašymais, kaip okupuotos 
Lietuvos solistams, artistams, 
dailininkams ir kt. “saugoti at­
siųstasis sovietų enkavedistų 
Įgaliotinis Laurinciukas barė 
Vilniaus operos solistų Virgili­
jų Noreiką už tai, kad poniai 
Kardelienei už gėlas ir linkėji­
mus padėkojo, o ne ją koliojo, 
buvo kreiptasi Į pačią p. Kar­
delienę, prašant l«o smulkiau­
siai pavaizduoti visą tą nuotykį.

Elzbieta Kardelienė, buvusi 
ilgametė Lietuvos Valstybinės 
Operos solistė, prašymą mielai 
patenkino, suteikdama sekan­
čias informacijas:

Mes tikime, kad Lietuva 
bus laisva

Kai V. Noreika baigė dainuo­
ti, aš, sėdėjusi pirmoje, pakilau 
laiptais Į sceną su dovanomis ir 
pasakiau r

“Noriu tamstas visus pasvei­
kinti iš Lietuvos atvykusius 
pas mus. Nežinau, ar Ibis taip 
pergyveno šį koncertą kaip aš. 
Čia matau Virgilijų Noreiką 
dainuojantį ir jame matau Kip 
rą Petrauską, tą puikų mūsų 
dainininką, su kuriuo man te­
ko taip daug kartų dainuoti. 
Aš prašau perduoti jam ir vi­
siems dabar operoje dainuo­
jantiems dainininkams mano 
širdingiausius sveikinimus ir 
linkėjimus. Mes visi dižaugia- 
mės, kad dabar Lietuvoje už­
augo toki puikūs artistai kaip 
Tamsta, V. Noreika, Daunoras, 
Saulevičiūtė ir jūsų akompa­
niatoriai. Džiugu mums, kad 
Tamstos koncertuodami po pa­
saulį garsinate Lietuvos vardą. 
Nors Lietuva dabar nelaisva, 
bet mes tikime, kad ji bus 
laisva (tikime ir bus ištarta ak­
centuotai”). Kilo tikra audra 
aplodismentų.

“Čia aš dar noriu Tamstoms 
padovanoti po mažą dovanė­
lę”, pasakė p. Kardielienė. 
“Kiekvieną pabučiuodama vi­
siems trims įteikiau po dova­
ną ir grįžusi salėn atsisėdau į 
savo vietą.

nes, šmeižė toliau matančius kovotojus už Lietuvos lais­
vę, stengėsi atstumti juos nuo visuomeninio darbo, kad 
tiktai būtų sumažintas lietuvių pasiryžimas siekti lais­
vės ir nepriklausomybės gimtiniam savo kraštui. Rusai 
nepajėgė prieiti prie lietuvių nepriklausomybės idėjoms 
slopinti. Šiam darbui jie ryžosi įkinkyti lietuviu turistus, 
Maskvos imperializmo tikslų nematančius žmones.

Kiekvienas laisvame pasaulyje gyvenantis lietuvis, 
užgirdęs patarimą nesiekti gimtiniam kraštui nepriklau­
somybės, turi turėti galvoje, jog tai yra nauja Maskvos 
politikos linija užsienio lietuviams, kad greičiau būtų 
pasiektas senas tikslas — legalizuotas Lietuvos pagro­
bimas.

Iš užkulisio scenon atėjo dar 
kelios ir solistams įteikė savo 
dovanas. Po to p. V. Noreika 
priėjo prie scenos krašto ir 
man pasakė: “Dėkoju p. Kar­
delienei už dovanas ir pažadu 
Tamstos sveikinimus perduoti 
Kiprui Petrauskui ir visiems 
operos solistams”. Publika 
daug ir labai ilgai plojo.

Laurinciukas iškaltojo Noreiką

Po koncerto dantų gydytoja 
p. Giriūnienė su vyru savo 
puikiuose namuose darė priė­
mimą koncertantams pagerbti, 
į priėmimą buvome pakviesti 
ir keli montrealiečiai.

Koncertui pasibaigus publi­
ka skirstėsi namo visi kaip ant 
sparnų! Visi buvo labai links­
mi. Koncerto metu salėje pub­
likos buvo labai daug, ne tik 
montrealiečiai, bet daugybė 
buvo iš Amerikos ir tolimes­
nių Kanados miestų.

Kai dauguma publikos išsis­
kirstė, aš nuėjau užkulisiu, 
kad galėtume visi kartu nuva­
žiuoti pas Giriūnus, o čia už­
kulisyje radau didižausiai pris­
lėgtą ūpą.

Virtilijus Noreika, kaip kili 
pasakė, A. Laurinčiuko išbar­
tas, bepersirengiąs savo kam­
baryje, esąs labai liūdnas ir vi­
siems pasakęs, kad važiuoja 
namo, o ne baliavoti. Aš jau 
bijojau pas ji ir beužeiti. Lau­
rinciukas tuo tarpu užkulisyje 
kapojosi su visais kitais. Gir- 
dižu, Jonas (Kardelis)) jam sa­
kė: “Tai jei dabar Lietuva lais­
va, o ne okupuota, ko gi jus 
taip jaudinatės ir pykstate? 
Jums gal atrodo laisva, o 
mums — okupuota”.

Vienas detroitietis, girdžiu, 
dėsto Laurinčiukui: “Jeigu ji 
((Kardelienė) turi Jūsų įsitiki­
nimus gerbti, tai kodėl Jus ne­
gerbiate jos įsitikinimų”! “čia 
laisvas kraštas, kas ką nori, tą 
ir sako”. Laurinciukas atkerta:

“Iš rimto koncerto jus pada­
rėte mitingą. Agituot sumanė­
te tokiu laiku!

Pamačiau, kad man čia ne

Rutulio stūmėjas Jim Greig sulaukė 93 mėty. Tvirtinama, kad jis 
yra vyriausias rutulio stūmėjas Amerikoje. Rutulį jis pradėjo stum­
ti prieš 75 metus, Bostone buvo laimėjęs čempionatą, o prieš 50 

mėty nusinešęs daug premijų.

Sačiauskienč džiaugiasi sveikata
Praeitą šeštadienį, rugs. 16 

d., Vyčių salėj visuomenės vei­
kėja ir kelių organizacijų vei­
kli narė Julija Sačiauskienč su­
ruošė puikų pobūvį, kuriame 
kartu su geriausiais savo drau- 

vieta. Sprukau laukan ir atsis­
tojau prie išėjimo palaukti, 
kas mane paims (ar nepaims) 
nuvežti pas Giriūnus. Tuo tar­
pu iš salės beišeinąs V. Norei­
ka. Manęs jis kaip ir nemato, 
o praeidamas visiems čia sto­
vintiems pasakė:

“Labanakt visiems. Ačiū už 
aplodismentus”, ir mums plo­
jant išėjo pro duris.

Tuo koncertas baigėsi.

Nė vieno artisto neišleido 
į priėmimą

Visi svečiai artistai iš oku­
puotos Lietuvos nuvažiavo 
“namo” ir nė vienas jų pas pp. 
Giriūnus nebeatvyko. Iš kon­
certe dalyvių priėmime buvo 
lilAst. Gaįlevičius, kurs akom­
panavo Noreikai dainuojant 
arijas ir Andriuškevičiai ir 
Stankevičiai, kurie surengė šį 
koncertą. Taigi vieni saviškiai 
(Stankevičius yra lietuviškos 
radijo valandėlės vedėjas, o 
Anrluškevičius vienas iš tau­
tininkų veikėjų) ir mes mon­
trealiečiai.

Kai rengėjai Laurinčiuką per 
telefoną kvietė, kad visi atvy­
ktų į priėmimą, tai Laurinciu­
kas atkirto, kad jis pačios šei­
mininkės nebuvęs kviestas, dėl­
to neisiąs, o visi kiti esą “už- 
sigavę” dėl Kardelienės pas­
veikinimo ir dėlto taip pat ne­
ateisią. .. J. Pr. 

gaiš pasidžiaugė sugrįžusią 
šveikata.

Suėjo apie 70 žmonių, su ku­
liais Julijai Sačiauskienei ten­
ka dirbti, gyventi, biznį vesti 
ir įvairiais visuomeninio gyve­
nimo reikalais sielotis. Turėjo 
atvykti daugiau žmonių, bet 
vieniems darbas, o kitiems lai­
kas neleido atvykti. Visiems 
buvo paruoštas puikus cocktail, 
o vėliau visiems buvo patiekti 
skanūs ir sveiki lietuviški pie­
tūs. Buvo šviežio kugelio, ge­
rų dešrų, kopūstų, vištienos, 
kalakutienos ir kitokios mė­
sos. Užkandai buvo silkių su 
grybeliais, kiaušinių, kepenė­
lių, salotų ir įvairiausių dar­
žovių. Buvo gero pyrago ir 
skanios kavos.

M. Gudelis pravedė trumpą 
programą. Priminė kelis įvy­
kius iš Sačiauskienės gyveni­
mo, o vėliau tarė:

— Mes visi Juliją Sačiauskie- 
nę pažįstam, kaip nuoširdžią, 
gerą ir pareigingą moterį. Jei­
gu ji ką prižada, tai gali būti 
tikras, kad ištesės.. Ji ne grei­
tai prižada, bet kai prižada su­
sirinkime būti, komitete dirbti 
ar kitokį darbą atlikti, tai gali 
būti tikras, kad ji bus ir dirbs. 
Kaip žinote, tiktai pareigingi 
žmonės gali ką atlikti...

— Ne vienas, gavęs pakvie­
timą į šį pobūvį, manė, jog yra 
Sačiauskienes gimtadienis; ki­
tiems atrodė, kad gali būti jo­
sios vardadienis. Čia mes su­
sirinkome ne į vardadienį ir 
ne į gimtadienį...

— Kiti manė, kad Julija su­
sižiedavo, ir šiame pobūvyje 
bus paskelbtas laimingasis, bet 

Sačiauskienč dar ir tokios klai­
dos nepadarė. Ji nesusižieda­
vo ir netolimoje ateityje nesi­
rengia to daryti.

—- Sačiauskienč visus suk­
vietė štai kokia proga: Lygiai 
prieš pusę metų jai buvo pa­
daryta sunki operacija. Ji ne­
žinojo, išeis gyva, ar neišeis iš 
operacijų kambario. Ji nebu­
vo tikra, ar jai teks šv. Petro 
duris belsti, ar sugrįžti pas sa­
vuosius... Šv. Petrui ji nieko 
neprižadėjo, bet tą dieną ji 
sau pasakė: “Jeigu liksiu gy­
va ir pasveiksiu, tai už pusės 
metų sukviesiu geriausius sa­
vo draugus ir suruošiu jiems 
gerą “parly”, kad ne vien aš, 
bet ir visi pasidžiaugtų sugrį­
žusią mano sveikata...

— Pažadą ji padarė, o da­
bar visus mus čia sukvietė, kad 
ne tik ji viena, bet ir mes visi 
pasidžiaugtume ne vien gera 
jos širdimi, bet stipria jos svei­
kata. .. Pobūvio proga mažai 
kam girdėta, nauja, bet ji gra­
ži ir visiems susirinkusiems 
maloni. Mums visiems smagu, 
kad Julija Sačiauskienč, pas­
veikusi ir sustiprėjusi, vėl ga­
lės įsitraukti į visuomeninį 
darbą, dirbti komitetuose, įei­
ti įvaldybas ir ilgus metu dar 
būti naudinga.

Trumpai Juliją Saciauskie- 
nę pasveikino Albert J. Aukers, 
District Savings prezidentas; 
ponia Mulionienė, muzikas Ge­
orge Jonikas, P. Juozėnas, Juo­
zas Skeivys, Mary Naberioza, 
Mary Urbelis ir kiti. Atsistojo 
ponia Aukers, prezidento moti­
na Aukštkalnienė, P. Muliolis, 
Juozėnienė ir kiti.

Julija Sačiauskienč padėko­
jo visiems už atvykimą ir daly­
vavimą josios džiaugsmo po­
būvyje. Ji džiaugiasi, kad ope­
racija laimingai praėjo ir grį­
žo josios sveikata. Ji pasižadė­
jo dar dirbti lietuviškų organi­
zacijų gerovei. Pabaigoje pa­
prašė susirinkusius nesiskirs- 
tyli, bet dar nueiti prie baro, 
išgerti, o vėliau prie muzikos 
pašokti ir pašnekučiuoti.

Reporteris
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— Vyras, už kurio pečių gali būti sau­

gus, pasitikėti. Tai vyras! Ar girdėjai ką 
apie jį blogo, klebone? — užklausęs, pats 
išsigando, kad neišgirstų baisių dalykų, 
kurie, tolygiai, liestų ir jį patį...

— Žmonės kalba... — numykė klebo­
nas.

Goštautas, tarsi klebono mintį jau su­
vokęs, kad užkirtus kelią jo priėjimui prie 
baisių, netolimos praeities faktų, šiurpo 
siaubui nuriedėjus nugara, staiga jį nut­
raukęs, dėstė:

— Niekis! Kvaili ir pavydūs žmonės vi­
sad niekšingai kalba apie kiekvieną iški­
lesnį asmenį. Jie nekenčia pranašesnio, 
kūrybingesnio, gyvo asmens. Iš pavydo 
trokšta nužeminti, sutrypti. Jei jų makau­
lės išneštų ir dantys atlaikytų — suėstų. 
Tuose dalykuose išmanai daugiau, kle­
bone; aš galėčiau tik pasimokyti iš tams­
tos.

— Aš gerbiu jus, pone Goštautai. Ne­
paisant nepagrįstų šnektų ir į akis daro­
mų man priekaištų, noriu pajudinti nau­
jų altorių statybos klausimą.

Goštautas supratęs, kad pirm išreikš­
tose klebono užuominose klydęs, atlyžo 
ir laisviau atsikvėpė.

Klebonas tęsė:
Kurija praneša, kad vasarą vizituos, jo 

ekscelencija, vyskupas. Todėl reikalas ver­
čia nedelsiant statyti altorius. Priešingai, 
kurija apkaltins mane neveiklumu. Pas 
mane nearti dirvonai “pavasarininkų”, 
“angeliukų” sėjai. Bijau pagalvoti. Nors 
bažnyčios tvarkymą pastūmėčiau pirmyn.

Klebono atviras pareiškimas Goštautui 
buvo naudingas, bet altorių statybos bū­
tinumas ir paraginimas sukėlė pyktį.

— Ne nauji altoriai man reikalingi, bet 
prie jų sėdėti vietą, kurią aš juk turiu. 
To ir užtenka man, — mąstė ir, pykčio 
aistros žiežirbai įsiliepsnojus, dingtelėjo:

— Tau žinomi jau mano santykiai su 
Dunia? Tu išsidavei: “Galiu ir tamstai 
“tik” patvarkyti”. Jei man lipsi ant už- 
kulnų, naujų altorių nematysi. Tu, akip­
lėša, mintyse su mano Dunia daugiau ne- 
paleistuvausi! — žaibavo Goštauto galvoj 
mintys, bet tramdydamas savo įkarštį, 
tarė:

— Kai]) matai, mielas kunige, gyvenu 
taupiai tik tam, kad suspausčiau altorių 
statybai didesnę sumelę. Mano ūkely, iš 
pusės derliaus, girnos nesisuka, kaip ma­
lūne. Dėl altorių ūkį parduoti nė “šven­
tuolis” Justas Rauda to nepadarytų, — 
pasakęs, laukė klebono teigiamo pareiški­
mo apie Justo Raudos paaukotą varpą 
bažnyčiai, bet, didžiam jo nustebimui, nė 
užuominos nesulaukęs iš dvasiškio apie 
auką ar jos įvertinimą, tęsė toliau:

— Skurdžiai gyvendamas, sudarysiu 
reikiamą pinigų sumą, ir altoriai bus! — 
įsmeigęs akis į kleboną, niršdamas pyk­
čiu, šonan galvą pakreipęs, užklausė:

— Ar jūs, klebone, biaurių žmonių pa­
veiktas, suabejojate Goštautą duotu gar­
bės įžodžiu, ir norite tuo garbingąjį Goš­
tautą įžeisti, ar tik pažaisti? Goštautas ta­
rė žodį ir jį tęsės!

Paraudęs klebonas, šluostydamas vei­
dą, tarė:

— Atsiprašau, pone Goštautai! Mes kal­
bėjomės draugiškai, likimu skundėmės. Aš 
iik neatsargiai...

— Prie jūsų neveikios užuominų, tektų 
priskaityti dar ir padorių žmonių garbes 
neapsaugojimo reikalą net ir asmeniškai 
iš jūsų pusės, — taręs,pripylė svečiui tau­
rę ir, pakėlęs savo, pridūrė:

— Už Goštauto puošnius altorius!
— Dieve padėk! — ištuštinęs, nuo sta­

lo pasikėlęs, apkabino klebonas Goštau­
tą. Juodu pasibučiavo.

Klebonui Niaurai išvykus, Goštautas 
juokdamasis pasigavo Dunia ir, pasodinęs 
ją prie stalo, piaustė kumpį ir vaišindamas 
valgė. įpylęs stiklinėn degtinės liekanas, 
kaišiojo jai prie lūpų ir pats gėrė.

— Sutvarkysi stalą ryt, Dunienka, o, 
dabar, — apkabinęs jos liemenį, — eiki­
me mudu abudu, tu mylimiausia mano 
žmonele.
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Po bendrų kunigu seminarijoj auklėti­
nių pietų, klierikas Vytautas Rauda, ap­
lankęs Švenčiausiąjį, bažnyčios didžiojo 
altoriaus tabernakulyje ir, priklaupdamas 
palietęs lūpomis rimojančio, žmonijos ap­
nuoginto, arškėčiais vainikuoto ir nuplak­
to Rūpintojėlio koją, ėjo alumnų srovės 
stumiamas ilgu, tamsiu, viršuje apvaliai 
užsikliaubtu, tiesiu koridorium, nešinąs 
krūtinėj dieviškos taikos ir ramybės dva­
sią. Eidamas pro šalį magnifico durų, pas­
tebėjo įeinantį pas rektorių, lydint prefek­
tui, nematytą puošnų kunigą. Stabtelė­
jęs prie lango, ant kurio gulėjo gauti alu- 
rnnams laiškai, ir, atpažinęs iš rankraščio 
tėviškės laišką, Vytautas jį pasiėmė. Per­
žengęs storo mūro “silentium” slenkstį, 
įtraukė “recreacijos” gaivų orą, atsisėdęs 
sodely ant suoliuko, atidarinėjo voką, gi 
akyse rodėsi einantis pas rektorių prefek­
tas su nepatraukliu sielai dvasiškiu.

— Ir kas čia nuostabaus, kad prefektas 
vedėsi pas magnificenciją atvykėlį, — pa­
mąstęs, skaitė laišką. Tėvas džiūgauja, jog 
skundas išklausytas ir bauda nuimtai; lai­
mėjimo proga, siunčia gausesnę piniginę 
perlaidą. Vytauto akys bėgiojo po tėvo 
rankraščio eilutes, kurios, nuo grubaus 
darbo, gyvenimo naštos, buvo iškeverzo­
tos it neįgudusio artojo dirvoj vagos. Jis 
skaito: “Kaip žinai, Ulio grytelė baigia 
įsėsti žemėn, ir ant stogo auga samanos, 

smilgos ir šungrybiai. Pasitaręs su Ulių, 
nutariau statyti naują namą ir ruoštis 
naujam gyvenimui, apie kurį daug sykių 
esame su tavim kalbėję. “Motina mini 
laiške, kad pas Goštautą buvo apsilankęs 
klebonas, bet jų neaplankė.” Iš viso, po lai­
dotuvių mūsų atžvilgiu klebonas labai pa­
sikeitęs. Ulių Vytenis dėkoja už knygas ir 
skundžiasi, kad jo ir antroji voveraitė, 
papurčiusi uodegą, už auginimo globą net 
nepadėkojusi, nurūko miškan, kuriame su 
tėveliu kertame naujo namo statybai me­
džius. Kaip gražu dabar miške! Saulėtoj 
dienoj, skaidrios sniegulės iki kelių, pu­
šų, eglių žalios, kvapsnios šakos. Buvo pri­
sistačiusi ir voveraitė. Ji straksėjo nuo sa­
kos ant šakos, dižaugėsi atgauta laisve. 
Bet apie šeškų gaudymą, nė žodelio. Vy­
tautas žypsojosi, nes “šeško” įvykiai bu­
vo žinomi iš ankstyvesnio molinos laiško. 
Vytautas jautė pasitenkinimą, kad tuokart 
nebuvo pasibaisėtinai šiurkščių) žinių. Tė­
viškės laiškas nuteikė jį raminančiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį

“NAUJIENAS"
Jos visad rašo

TEISYBĘ

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ TUESDAY, SEPTEMBER 19, 1967

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3Z22

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4*5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimanu, pagal susitarimą.

Rex. GI 8-0873

UK. W. WL EblN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71s» STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų
Kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

Tel. Ofiso’ *47.5300: r»i PR 6-4?^

OR. V. VILEIŠIS 
GVOVTOJAS IQ CHIPUPGAS

756 WFST 35 STREET
'Kampas Halsted ir 35~rts gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir O va! vak šeštadieniais 1-4 p. p 

qr'r«»ėi a d ir «Akwadieniaiw uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

.3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’WL Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
4 '"’ažai Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G AS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. A1ESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai., an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

$265. NU0LA,DA 
SPALVOTAI TV.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pjetų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. ILL. 60629

DR. H. BRAZAIČIO KALBA
Kalba buvo pasakyta Pasaulio Lietuvių Gydytojų 

Sąjungos suvažiavime, įvykusiame Clevelande
Darbo Dienos

Ohio Lietuvių Gydytojų Drau­
gijos vardu man yra maloni pa­
reiga ir didelė garbė pasveikin­
ti visus čia susirinkusius į šeš­
tąjį Pasaulio ir Amerikos Lietu­
vių Gydytojų Sąjungos suvažia­
vimą. ir palinkėti malonios bei 
darbingos viešnagės Ohio padan­
gėje.

šis suvažiavimas vyksta Ame­
rikos Lietuvių Gydytojų Sąjun­
gos atkūrimo ir sujungimo de­
šimtmečio sukakties žefikle. Be­
to, suvažiavome penkiasdešim­
ties metų Lietuvos Nepriklauso­
mybės sukakties minėjimo iš­
vakarėse. Lietuvos valstybė po 
123-jų metų okupacijos, 1918 
metais atgavo laisvę ir kėlėsi 
naujam nepriklausomos valsty­
bės gyvenimui. Deja, po 22-jų 
kūrybingų nepriklausomo gyve­
nimo metų, kaimynystėje išky- 
lusios audros ir pasaulinės poli­
tikos intrigos bei klasta, už­
gniaužė Lietuvos valstybės eg­
zistavimą. Jau 27-ri metai kai 
lietuvių tauta pavergta, sveti­
mųjų valdoma. Dalis geriausių 
Lietuvos sūnų ir dukterų išga­
benta į tremties pražūtį. Maža 
dalis, progai pasitaikius, pasi­
traukė į vakarus sau laisvės ieš­
koti, laisvam pasauliui skelbti, 
kaip klasta ir smurtu buvo pa­
naikinta Lietuvos valstybė, bei

savaitgalyje
telkti išeivijos fizifnes ir dvasi­
nes jėgas Lietuvos laisvės atsta­
tymui. Didžiausia gi tautos da­
lis pasiliko ištikima savo žemei 
ir liko gimtame krašte didį var­
gą vargti.

Susirinkome į gydytojų pro­
fesinį suvažiavimą. Atrodo, tu­
rėtume svarstyti vien tik savo 
sąjungos organizacinius ir pro­
fesinius klausimus. Tai, be abe­
jo, čia bus padaryta, ir pasi­
džiaugta lietuvių gydytojų pro­
fesiniais bei moksliniais atsieki- 
mais. Tačiau, ar gali bent viena 
lietuvių grupė ar profesinė or­
ganizacija šiais sunkiais lietuvių 
tautos bandymo laikais rūpintis 
vien tik savo grupės specifi­
niais reikalais, nepažvelgdama į 
gyvybinius tautos siekimus bei 
aspiracijas? Tautos politinės bei 
visuomeninės idėjos turi rūpėti 
kiekvienam lietuviui. Be abejo, 
didžiausia lietuvių politinė aspi­
racija yra Lietuvos valstybės tęs­
tinumo išlaikymas, mūsų diplo­
matinės ir konsularinės tarny­
bos pripažinimas ir jos darbų rė­
mimas bei eventualus nepriklau­
somos Lietuvos valstybės atsta­
tymas. šiam tikslui atsiekti rei­
kalinga išlaikyti šiame žemės pa­
viršiuje gyvą lietuvių tautą, nes 
be kūrybingos, sąmoningos ir 
gyvos lietuvių tautos nebus pra­
smingas bei įmanomas pačios 
valstybės atstatymas.

Lietuvių tautos išlaikymui yra 
didelis pavojus, daug didesnis 
negu per anuos pirmuosius 123- 
jus okupacijos metus, kada buvo 
gyvas ir sveikas lietuviškas kai­
mas, iš kurio išaušo tautos prisi­
kėlimo aušra, ir kada lietuvis sa­
vo žemėje galėjo išpažinti savo 
skirtingą tikybą, šiandien toji 
lietuvybės tvirtovė — lietuviš­
kas kaimas yra išnaikintas, lie­
tuviai ūkininkai suvaryti į lietu­
viškai dvasiai nesuprantamus, 
merdinčius kolchozus, o ateiz-

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVE.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraud* 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063

v».

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
PASKUBĖKIT, KOL YRA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

TVIRTA SVEIKATA . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.) 

reikiamoj dozėj padeda). Dar 
apie sąnarį esančių raumenų 
mėšlungio (spasms) atpalaida­
vimui naudoj ama • phenylbutazo­
ne.

2. Naudinga suleisti į sąnarį 
steroidų (cortisono...).

3. Fizinė terapija (physical 
therapie) : lovoj lentos; gera kū­
no laikysena; kasdieninė mankš­
ta (lietuviams daržuose, darže­
liuose darbas — geriausias 
mankštinimas; už tai pieveles 
paverskime darželiais, daržais, 
ir geriausiai išsimankštinsi- 
me!) ; drėgna šilima (šilta vonia, 
kūno temperatūros drėgni kom­
presai: rankšluosčiai, juos apvy- 
niojant vaškiniu popierių, ar 
plastika, po to vilnoniu medžia­
gos gabalu); ne varginimas sun­
kesnius svorius kilnojant didžių­
jų kojų, rankų sąnarių; perdide- 
lio svorio numetimas (čia ser­
gantiem^ patartina visai sulie­
sėti — jiems skausmai tada žy­
miai pagerės); šildymas sąnarių 
diatermija (diathermy), ar ki­
tomis priemonėmis (diapulse, 
ultrasonic therapie) ; masažas.

Kas atsitinka tokia liga ser­
gantiems — paklausit. Retai 
kada tokiems sąnarius iškraipo 
luošumas. Nebijok luošumo ir 
Tamsta. Didėjant ligai darosi 
didesnis vargas sąnarius judi­
nant. Nemalonumas toj ligoj 
priklauso nuo trijų dalykų: 1. 
kaip toli liga pažengė negydo­
ma reikiamai; 2. kaip dideli at­
sirado pakitimai, ligos netvar­
kant kaip reikia; 3. kokiuos są­
narius liga apėmė.

Ateinančiuose skyriuose pra­
nešime apie dar kitas artrito for­
mas: Rheumatoid Arthritis, An­
kylosing Spondylitis, Osteoporo­
sis, Gout, Bursitis ir Fibrositis.

Tamsta pasirink pajėgų gydy­
toją ir dar būtinai tokį, kuris 
myli kiekvieną, kad ir neturtin­
giausią, kad ir seniausią žmo­
gų ! Tik tada galėsi tikėtis savo 
negalės sumažėjimo. Sėkmės!

FJGH T H E A » T DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČlA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIESK ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

DR. HENRIKAS BRAZAITIS,
Pasaulio Lietuvių Gydytojų S-gos pirm.

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehill 6-2345-6

mas, nieko lietuvių tautai nesą- nį, nes tik iš tų širdžių paverg- 
kantis ir svetimas, skelbiamas | toje žemėje atgims nauja, laisva 
kaip privalomoji dogma. T t

Mes čia, svetimame krašte iš­
sisklaidę, taip pat susiduriame 
su nemažais tautos išsilaikymo 
pavojais. Neišpasakytas perte­
klius taip vadinamos pilietinės 
laisvės, asimiliuoja ir virškina 
visas tautas. Norėdami šiai asi­
miliacijai atsispirti ir jos pavo­
jus sulaikyti, ne tik kad turime 
patys tvirtai apsispręsti už lie­
tuviškas idėjas, bet dargi kreipti 
ypatingą dėmesį į mūsų priau­
gančią kartą, į savo jaunuome­
nę. Venkime jaunuomenę skal­
dančių, kiršinančių bei demora­
lizuojančių veiksmų. Auklėkime 
jaunimą mylėti savo kraštą ir 
kiekviename lietuvyje matyti sa­
vo tautos brolį.

Pagaliau, didžioms lietuvių 
tautos aspiracijoms ir lietuvių 
tautos gyvybei išlaikyti reika­
lingas mūsų tautos ypatingas su- 
siklausimas ir vienybė. Nesi- 
skaldykime į mažas grupeles, bet 
junkimės į didelius vienetus, į 
vieningą ir kūrybingai gyvą pa­
saulio lietuvių tautinę bendruo­
menę, kurioje kiekvienas narys 
gali laisvai galvoti ir savo min­
tis reikšti. Į bendruomenę, ku­
rioje laisvo disputo metu bręs­
ta tautinis sąmoningumas ir ryž­
tas kūrybingam vyksmui. Netu­
rėtume reikalauti, kad visi lie­
tuviškosios visuomenės nariai 
vienaip galvotų, nes vienaip gal­
voj antiej i sudaro negyvą,, nekū- 
rybingą, net neveiksmingą ir ne­
patvarią masę. Tik smurtu pris­
paustas ir baimėje gyvenantis 
lietuvis yra praverstas pagal iš 
anksto nustatytą liniją galvoti, 
ir tik slapta tegali savo širdyje 
didžiuosius tautos idealus puo­
selėti. Laisvame, demokratiška­
me krašte įsikūrę, laisvai ir dis­
kutuokime, savo mintis stenki­
mės kitiems įkvėpti, bet jokiu 
būdu neverskime, neprievartau­
kime, nes taip daroma tik ten, 
kur mūsų didžiausias priešas ko­
munizmas viešpatauja. Nebijo­
kime sutikti pavergtą lietuvį ir 
pažiūrėti jam tiesiai į akis, nes 
kiekvieno tikro lietuvio širdyje, 
nors ir slaptai, dega kibirkštėlė 
meilės Lietuvos žemei, ši kibirk­
štėlė, laikui atėjus, gali nesuval­
domai išsiliepsnoti į didelę ug-

Lietuva ir tik ten išsilaikys Lie­
tuvių Tauta.

Gyvename mokslinių atsieki- 
mų gadynėje, kada netrukus 
žmogaus koja įžengs į mėnulį, 
kada vieno migtuko paspaudimu 
žmogus didžiuosis galįs sunai­
kinti arba išgelbėti pasaulį. Ar 
tokiais laikais galime būti siau­
rais galvotojais, savo mažų ir 
susiskaldžiusių grupių garbinto­
jais? Budrus, susipratęs ir pla­
čių horizontų turi būti šių dienų 
lietuvis nežiūrint ar tai gydyto­
jas, ar inžinierius, ar kokiai ki­
tai profesinei grupei priklausąs. 
Tik mūsų visų pastangomis, kad 
ir skirtingomis priemonėmis, 
dirbama tautinė dirva, atneš der­
lių, kurio visi taip ilgimės. Todėl 
venkime bereikalingų asmeniš­
kų ginčų, vedančių prie susiskal­
dymo. Susiskaldymo trokšta 
mūsų tautos priešai. Ar nepra- 
vartu būtų lietuviškų grupių sa­
vitarpio neapvaldomiems gin­
čams paskelbti moratoriumą iki 
tol, kol lietuvis tvirtai atsistos 
savo gimtosios laisvos žemės sie­
nų sargyboje. Stenkimės įkvėp­
ti vienybės idėją priaugančioms 
kartoms, nes mūsų ginčai jiems 
nesuprantami. Visų kartų tau­
tinėje vienybėje gludi mūsų sti­
prybė, o susiskaldyme — greita 
pražūtis.

šis šeštasis Pasaulio Lietuvių 
Gydytojų Sąjungos suvažiavi­
mas Clevelande tegu taip pat 
praeina tautinės gyvybės rūpes­
čiuose ir vienybės dvasioje. Dar 
kartą linkėdamas suvažiavimo 
dalyviams malonios viešnagės ir 
sėkmingiausių darbų, taip pat 
linkiu, kad mūsų širdyse liktų 
gyvas ir karštai degantis mūsų 
brangiausioje tautos giesmėje, 
mūsų himne, Dr. Vinco Kudir­
kos paskelbtas šauksmas:

“...Vardan tos Lietuvos vieny­
bė težydi”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubas baigė 
savo atostogas. Pirmas susirinkimas 
ivyks trečiadienį, rugsėjo 20 dieną, 
7:30 vai. vakaro Hollywood svetainė­
je, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečia­
mi atsilankyti. Aptarsite klubo bė­
gančius reikalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė

Vienerių Metų Mirties Sukaktis STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

A.
ANTHONY F. BRASHY, JR.

Gyv. Beverly Shores, Indiana

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Mirė 1966 metų rugsėjo mėn. 19 dieną, sulaukęs 34 metų amžiaus. 
Gimė Chicagoje, Illinois.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Margaret Lynn; tėvai — Anthony Sr. ir 

Vera Brashy, ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam ftėvui ir sūnui pagerbti užsakytos dvejos Šv.Mi- 
šios Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčioje, rugsė­
jo 19 d., 8:30 vai. ryto, o rugsėjo 24 d., 6:45 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti i pamaldas.

Mes Tavęs,, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę 'lieka:

Duktė ir tėvai.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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GIVE HEART FUND

gėlininkas 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. — 586 • 1220

TĖVAS IR SŪNUS
FUNERAL HOME
W. 71 st STREET

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8601REpublic 7-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

KABIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3.307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Vinkšnos medžių giltinė — "olandų piktvabalis", 
padidintas.

Photo. Chicag’os American

Piktvabalis baigia 
j naikinti vinkšnas

Chicagos ir Cook apskrities 
Parkų distriktas prisipažino 
praba nuėjęs karą su “olandų 
piktvabaliu”, kurs baigia iš­
naikinti vikšnų medižus par­
kuose, saugoncse ir miesto gat­
vėse. šiemet teksią iškirsti 
apie 20,030 vinkšnos medžių 
(Pernai buvo iškirsta 16,672 
medžiai). Skaudžiausiai ligos 
apsėstos vinkšnos Chicagos 
šiaurinėje dalyje, kur daugiau­
siai tų medžių augo. Pav. 
Evans tone 80 nuošimčiu visu

Milwaukee ir baltieji 
pradėjo demonstruoti

Po daugiau kaip 2 savaičių 
eisenų ir riaušių iš negrų pu­
sės, praeito antradienio naktį 
ir baltieji, susiorganizavę apie 
1,000 skaičiumi, su plakatais ir 
šūkiais išmaršavo Į negrų gy­
venamą miesto dalį, kur St. 
Bonifaco bažnyčioje apie 400 
negrų ir baltųjų, kunigui Gro­
pi vadovaujant, laikė savo ci­
vilinių teisių mitingą. Bet abi­
dvi grupės apsilenkė vieno blo­
ko atstumu, kadangi baltie­
siems artėjant, negrai, baigę 
mitingą, kita gatve išmaršavo 
į baltųjų pusę. Baltieji nešėsi 
plakatus su tokiais užrašais,

DIRBTINIŲ DANTŲ
PAJĖGUMĄ KRAMTYTI 
PADIDINA IKI 35%.

Bandymai klinikoje Įrodė, kad jūs 
galite geriau kramtyti — kad dirbti­
nių dantų kramtymas 35% efektin­
gesnis, jeigu jūs pabarstysite truputį 
FASTEETH, ant savo dantų plokšte­
lių. FASTEETH yra alkaliniai (ne 
rūgštūs) milteliai, kurie stipriau pri­
laiko dirbtinius dantis ir jūs jausi­
tės daug patogiau. Nejausite jokio 
limpančio, klijuojančio tešlinio sko­
nio. Nerūgsta. Sustabdo dantų ne­
malonų kvapą. Gerai pritaikinti dirb­
tiniai dantys, turi didelės reikšmės 
jūsų sveikatai. Lankykite savo dan­
tų gydytoją reguliariai. FASTEETH 
galite gauti visose vaistinėse.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

Dervinskis įteikė bilių 
mokesčių mokėtojams ginti
Čikagiškis kongresmanas Ed­

ward Derwinski šią savaitę 
Kongresui Įteikė sumanymą, 
kad būtu prie JAV Mokesčių 
Teismo (Tax Court) įsteigtas 
“Mažųjų Mokesčių skyrius”. 
Kiekvienas mažesnis mokesčių 
mokėtojas, kurs jaučiasi esąs 
mokesčiais apdėtas nepateisi­
namai, galėtų kreiptis i toki 
“Mažųjų Mokesčių skyrių” ir 
Mažųjų Mokesčių komisionie- 
riui išdėstyti savo reikalą be 
joiko advokato tarpininkavi­
mo ir dėlto be jokių ekstra iš­
laidų. Tokio mokesčių mokė­
tojo reikalas būtų apsvarstytas 
mokėtojui palankiai, ypatingai 
jau dėlto, kad Mažųjų Mokes­
čių komisionieriai (kurių su­
manyme siūloma paskirti 20) 
būtų visiškai nepriklausomi 
nuo Mokesčių Įstaigos (IRS).

“Juo sudėtingesnė ir labiau 
nuasmeninta valdžia darosi, 
juo svarbiau yra, kad kiekvie­
nas pilietis turėtų galimybę 
apsiginti nuo savo teisių pažei­
dimų. Bilius, kurį pasiūliau, 
turės tikslą apginti vidutinį ir 
mažąjį mokesčių mokėtoją”, 
sako Dervinskis.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

PO ATOSTOGINIS NAMŲ 
SAVININKŲ 

SUSIRIKIMAS
Brihgton Parko Namų Savi­

ninkų draugijos narių ir sve-

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vierintelę ČikagoĮe lietuviu įstaigą, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos J Lietuvą.
Vedė|ai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Ičių susirinkimas po vasaros 
atostogų Įvyksta nauja tvarka, 
būtent, vieton* penktadienio, 
renkamės paskutinį mėnesio 
antradienį, rugsėjo 26 d., 7 vai. 
vakare, \’engeliausko salėje, 
15(10 So. Talman Avė. Dienot­
varkėje Prekvbos Rūmų pirm. 
Adolfas Baliūnas padarys Įdo­
mų pranešimą, kuris liečia lia­
nų savininkų reikalus.

Taip pat savo aktualius pra- 
nešimlus padarys pirm. Anta­
nas Marma, iždininkas Jonas 
Simanavičius, sekretorius J. 
Laukaitis.

Pažadėjo atvykti iš Marquet­
te Parko Namų Savininkų or­
ganizacijos atstovai, kurie pra­
neš apie svarbius savininkus 
liečiančius reikalus.

Nariai ir svečiai kviečiami 
gausiai dalyvauti.

Koresp. Pr. I'ab.

medžių yra vinkšnos.
Tas vabalas, vadinamas 

“Dutch elm bcaile”, yra didu­
mo kaip “spilkutės galvutė, deda 
savo kiaušinėlius žieve į tą min 
kštąjį filmą, kurs yra tarp žie­
vės ii' pačios medienos ir iš- 
skilę vabalo lervos užblokuo­
ja vandens ir maisto sulčių 
pristatymą medžiui ir jo ša­
koms. Vinkšnų mirti jau ga­
lima iš anksto atspėti, kai va­
saros metu jos lapai pradeda 
gelsti, susiriesti ir nuvysti.

Kol kas šis vabalas nesibijo 
jokių priemonių jam sunaikin-

IŠ C H I C A GO S IR 
APYLINKIŲ

kaip antai “Baltoji jėga”, 
“Mums reikia vergų”, “Laisvas 
apsigyvenimas zoologijoje” ir tp.

Apie 800 negrų ir 300 baltų­
jų buvo susitikę prie “sienos”, 
skiriančios juodųjų sekciją nuo 
baltųjų ir buvo pradėję vie­
ni i kilus svaidyti bonkas. Po­
licija suėmė 12 baltųjų ir 1 
negrę ir baltuosius prikalbėjo

Kunigas Gropi sakosi nesi­
liausiąs, kol tikumais Įstaty­
mais nebus garantuotas laisvas 
.apsigyvenimas.

Nauji CTA užpuolimai
Sekmadienio rytą apie 6 va­

landą trys jauni banditai už­
puolė iš CTA požeminio trau­
kinio North ir Clybourn ave­
nues kampe išlipantį Tuch- 
inan, 24, jį sumušė, apspardė, 
atėmė piniginę su $40 ir doku­
mentais ir kvatodami pabėgo.

Tos pačios CTA linijos trau­
kinio Clark st. ir Armitage 
avė. stotyje trys jaunikliai su­
mušė, peiliu perpjovė dešinę 
ranką dirbtuvės sargui Elmer 
Melenders, 38, ir pabėgo 
grobę jo $350 pinigų.

pasi-

Gaujos šaudosi
Į St. Bernardo ligoninę 

vo pristatyti keturi jaunuoliai, 
sužeisti iš šratinio šautuvo. Vi­
si keturi, priklausą “kobrų” 
gaujai, stovėję šeštadienio va­
kare 56 gatvės ir Normal ave­
nue kampe. Pro juos prava­
žiuodami du priešingos “Gents” 
gaujos nariai iš automobilio 
paleido šūvį ir nuvažiavo.

bu-

Vandalų gauja mokykloje
Penktadienį popiet apie 100 

bernų, pusbernių ir vaikėzų 
gauja lazdomis, brūkliais ir ak­
menimis išmušė Oakenwald- 
North pradžios mokyklos, 4061 
S. Lake Park, langus. Mokyk­
los dženitorius Richard Loc­
kett užsirakinęs ofiso kamba­
ryje pašaukė policiją*, kuri 
gaują išvaikė, bet iki tol jau 
buvo išmušta apie 1(M) langų 
ir klasių kambariuose prida­
ryta Įvairių sužalojimų. Dau­
gumas gaujoje buvę paaugliai 
tarp 10 ir 15 melų.

Vieta gandams patikrinti
Chicagos Žmonių santykių 

(Human Relations) komisija 
skatina piliečius visokiais atve­
jais, norint pranešti žinią ar­
ba pasitikrinti gandus apie bet 
kokius neramumus, skambinti 
“gandų centrui” telefonu 741- 
1111. Pranešimai bus tuojau 
perduodami policijai ir gan­
dai patikrinami policijoje, ir 
pranešjui galimai greičiau su­
teikiamas atsakymas. Tas 
“gandų centras” ((rumor cen­
ter) šią vasarą jau patikrino 
daugiau kaip 3,600 gandų ir 
pi liečiu pranešimų.

R U M P A

— Roselando lituanistinės 
mokyklos tėvų visuotinis susi­
rinkimas, dalyvaujant Rose- 
lando LB Apylinkės pirm. Bro­
niui Macevičiui, Įvvko rugsėjo 
10 d.

šiems mokslo nietams iš­
rinktas Tėvų Komitetas pasis­
kirstė pareigomis sekančiai: 
Pirmininkas Dr. Pranas Sut­
kus, sekretorė Aldona Jaku­
bauskienė ir kasininkas Kazys 
Daulys.

— Agronomų Sąjungos kas­
metinis išvažiavimas i gamtą

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Excellent Opportunity Now Available.
If you are a H. S. Graduate seeking JOB Security this is your POSITION — | 
you can advance yourself to a full SENIOR TECHNICIAN IN a paper labo­

ratory that services the entire nation.
Your Duties will be varied and full training will be given.

• Why not enjoy where you work! • Modern lab. • Liberal Benefits. I
• All interviews confidential (Mr. R. W. DEOBLER)

GENERAL ANILINE and FILM CORPORATION
1950 N. HAWTHORNE AVE., MELROSE PARK, ILL. — Tel. 681 - 3880 

We are an equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

FITTTER
SEWER

Retail experience only.
Excellent WoAiing 

Conditions
Generous Discount.

Also
PART TIME

FITTER SEWER.
APPLY

BRANSONS, INC.
700 N. Michigan Ave.

c o O K —
LIGHT HOUSEKEEPING 

Beautiful suburban home, very happy 
family, 5 school age children, 7—14, 
must love pets, own room, bath, T.V., 

other help employed, top salary. 
Northbrook.
272-8725

DRAPERY SEWERS

or
EXPERIENCED 

will train young ladies interested 
in learning.

MADEWELL INTERIORS 
6179 N. LINCOLN CHICAGO 

KE 9 - 2070

MOTERIS 
Bendrai namų ruošai ir padėti prie 

virimo.
Gyventi vietoje ar kitur.

4 ar 5 darbo dienos. 
Privatus kambarys, vonia ir T. V.

2 asmenų šeima
2 asmenų šeima. Naujas namas.

Glencoe apyl. VE 5 - 4250.

WOMEN 
For light factory work. 
Pleasant surroundings. 

Steady work. 
Good starting salary. 

346 No. Justine 
829 - 3542

IDEAL FINISHING CO.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

MEDŽIO 
DARBININKAI

PATYRĘ,
JEI NE — IŠMOKYSIME

PJŪKLŲ DILDINTOJAI
AŠTRINTOJAI
ŠLIFUOTOJAI
LYGINTOJAI
VIRŠLAIKIS
IR MOTERYS naktinei 
pamainai.

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 
pensija.

Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.
4600 So. Kolin

COLLEGE FOOD SERVICE 
Immediate POSITIONS open 1 
BREAKFAST & DINNER COOKS 

ROSARY COLLEGE
— also BAKERS HELPER — 
EXCELLENT BENEFITS

PLEASANT WORKING 
CONDITIONS.

Phone for interview:
369 - 5933

for
; at

— “pikniką” Įvyksta š. m. rug­
sėjo 21 d. Dr. agr. J, Briedžio 
Sodyboje, kuri yra greta agr 
J. Galinio: Bell Rd. Archer, Le­
mont, Tat kolegos agronomai su 
šeinmomis ir savo svečiais yra 
maloniai kviečiami šioje gegu­
žinėje dalyvauti ir “gaspado- 
riškai” pabendrauti. Taipgi 
maloniai kviečiami atsilankyti 
miškininkai, veterinarijos gy­
dytojai bei ūkiškų draugijų 
nariai. Oro sąlygos nesudarys 
kliūčių išvažiavimui Įvykti.

♦ Šiais metais Operos baliu­
je daug laisviau ir jaukiau pa- 
sijusime puikioje. Sheraton - 
Chicago Grand Ballroom salėje, 
505 No. Michigan Ave. Balius 
įvyks š. m. spalių 21 d. Bilietai 
gaunami ^Marginiuose” 2511 
W. 69th St. Chicago. Dėl rezer­
vacijų prašome skambinti tel.: 
PR 8 - 4585, arba WA 5 - 3682

&

Sprayers
PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 

IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS
DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Age No Limit

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
Apply

4350 N. KNOX
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS ■ PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

CHICAGO, ILL.

TOOL
AND

MODEL MAKERS
Good Working conditions.
Permanent positions.
Company benefits.

SPEED - O - PRINT
CORP.

1801 W. Larchmont
1 block

SOUTH IRVING PK.

WORKING
FOREMAN

Spray
Must Be

Room

Handling
Capable of
Employees

4350 N. KNOX
CHICAGO, ILL.

HOUSEMAN 
Janitors Helper. 

Good Pay. Steady Work. 
Near North Side Area. 

ALDINE APTS.
BI 8 -8220

REIKALINGAS vyras ar moteris 
dirbti restorane. Gali būti ir vyres­
nio amžiaus. 3465 So. MORGAN.

RESPONSIBLE
CLEAN - CUT MAN

For order packing & general ware­
house work. Benefits & 5 day week. 
Steady work. Only men desiring per­

manent position need apply.
KAREL FIRST AID 

SUPPLY CO.
4342 OGDEN 762- 1111.

SAUGUMO SARGAI
Aukščiausias atlyginimas užsitarnavu­
siems vyrams. Dirbti netoli namų, pie­
tiniuose priemiesčiuose kaipo saugu­
mo sargai. Pilną ar dalį laiko. Sveika- j 
ta svarbi. Mažiausias 2.1 metų amžius. | 
Turėti gerą darbo pažymėjimą. Skam­
binti A & R SECURITY 389 - 3830.

GARAGE ATTENDANT
Sober, reliable man 

for apartment building garage.
Steady work.

APPLY IN PERSON 
From 10 A. M. to 4 P. M. 

5630 NO. SHERIDAN RD.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SISTER JACKSON, spiritual reader 
and adviser in all affairs of life. 
2234 N. Milwaukee, 1 flight up.

Phone 227 - 9685

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo­
tas 3 kambarių butas beismonte su 
centraliniu šildymu. Pageidaujami su­
augę žmonės. Galima pažiūrėti po 5 
vai. 4340 S. Artesian. Skambinti 

VI 7 -5364.

♦ Ludvica Ramanauskas iš 
Brazilijos ieško Bruno Elnonis, . 
Rua Mai. Falcao da Frota, 372. 
Realengo. Rio de Janeiro GB.! 
Brazil S. A.

HELP WANTED — MALE
_____Darbjninkų Reikia

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau­
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
VĄ AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba­
riai. Karšto vandens — gazu šildy­
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS NAUJAS 
NAMAS

9316 So. Major, Oak Lawn, Ill.
“By level” mūras. 3 miegamieji.

Viso 6 kambariai. Karšto vandens 
šildymas. 50 x 132 sklypas. Galima 
apžiūrėti sekmadieni, nuo 1 vai. iki 

6 p. p. Tel. 424 - 3810

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

| CONSTRUCTION CO

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS

fMW rum WT8M. 
automomi

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST
Telef.

P. RUDĖNAS

63rd STREET 
434 0421

K. ŠIMULIS

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

KUR GERI NAMAI
DAR NENUPIRKOT

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk­
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos, $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver­
na. Geros nuomos. Pelningas na­
mas. Marquette Parke. $30,000.

1% AUKŠTO, apie 15 metų mū­
ras. 2 butai. 6 ir 3 kambariai. 2 auto 
garažas. Įrengtas beismontas. 67 Ke­
dzie. $35,500.

LIUKSUS — DIDELĖ REZIDEN­
CIJA apie 12 metų. 6 kambarių mū­
ras ir mūro garažas. 50 pėdų sklypas. 
Centrinis air - condition. Karpetai. 
2 vonios ir daug visko. Marquette 
Parke. $35.000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam­
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca­
lifornia. $35,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau­
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par­
ke. Pigios kainos.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING-
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

IA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
TeL: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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